GAUCHA REPRESENTACOES
15.823.601/0001-71

AO MUNICIPIO DE MARMELEIRO
EDITAL DE PREGAO N2 009/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRONICO N2 659/2024

MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO
TIPO: MENOR PRECO POR ITEM

OBJETO: OBJETO: contratagdo de empresa para aquisicdo de Mdquinas e Equipamentos Agricolas, atendendo
as necessidades do Departamento de Agricultura e Abastecimento

C

Representagé

PROPOSTA COMERCIAL
1. IDENTIFICACﬁO DO PROPONENTE:
Razdo Social: Daiana Vogel Zimmermann Eireli CNPJ: 15.823.601/0001-71
Enderego: Rodovia ERS 122, Km 15.6 N°: 16.805
Bairro: Rio Branco CEP: 95760-000
Cidade/Estado: Séo Sebastido do Cai I.E.: 128/0059793
Telefone: 051 3635 1694 Fax: 051 3635 1694 Email: comercial@agrovalemaquinas.com.br

Banco: Banco do Brasil Nome e N° da agencia: 3706-0

| Conta Bancaria: 12.685-3

Nome da pessoa para assinatura do contrato: Daiana Vogel Zimmermann

Cargo: Administradora

2. PROPOSTA:
Item Descrigéio do Produto Qtde | Unidade | MARCA/MODELO P. UNIT. P. TOTAL
Distribuidor de Adubo Liquido novo, tanque de
capacidade minima de 5.000 litros, mangote de sucgéo
minimo de 5 metros, eixo e rodado tandem,
com 4 rodas com pneus novos de fdbrica, sendo modelo
de pneus de alta flutuagéo 400/60-15.5 (para melhor
estabilidade em  terrenos declivosos e menor
compactagdo do solo), com agitador interno, indicador IPACOL
de nivel, vdlvula de pressdo e vdcuo por esfera de
borracha, sifdo, rotagdo minima do cardam de 540 rpm. DLV 5.0 TANQUE
Bomba a vdcuo, tanque de chapa em ago e/ou DE CHAPA EM
galvanizado, abertura da vdlvula hidrdulica, tampa ACO (BOMBA A
traseira com abertura total, canhdo lateral, suporte para VAcuO -7
mangueira, engate com regulagem, pé de apoio PALHETAS 240
reguldvel e mdvel. Certificagio NR12. Equipamento MM) RT 15.5C/
robusto, fdcil operagdo e de baixo custo de manutengdo, PNEUS NOVOS,
indicado para sucgdo, transporte e distribuicdo de adubo MANGOTE 4"x6
orgdnico liquido. Sugestdo de Marca: Ipacol; Algor; METROS, BICO
03 Mepel; Fertiliq. No geral possuin'do todo o conjunto ;Zara 02 UN ASPERSO:? RS 57.120,00 RS 114.240,00
o pleno funcionamento do equipamento, na captagdo e LEQUE 4",
distribui¢éo dos produtos de forma eficaz. Com manual CANHAO
de operagdes e de pegas e entrega técnica. Se necessdrio LATERAL 4",
e demandado pelo operador da associagdo beneficiada, ABERTURA
a empresa deverd realizar acompanhamento in loco do HIDRAULICA DA
equipamento nas primeiras distribuicbes de material VALVULA
utilizado nas  propriedades dos agricultores, para TRASEIRA 4",
orientagdo e  solugbes de eventuais problemas e TAMPA
dificuldades no uso do equipamento, para assim atingir TRASEIRA COM
mdximo rendimento do objeto e satisfagGo do cliente. ABERTURA
Garantia e assisténcia técnica de no minimo 12 meses. TOTAL DE SERIE
Caso ndo seja possivel a solugdo do problema no préprio e SIFAO.

local onde se encontre o equipamento e havendo a
necessidade de transporte para a oficina propria da
proponente, fica sob a responsabilidade da contratada
todo 6nus com transporte, locomogdo, alimentagdo,
hospedagem e outros que por ventura se fizerem
necessdrios a perfeita solugdo do problema

Valor por extenso: Cento e catorze mil e duzentos e quarenta reais

Fone: 51 3635 1694 / 51 99137 8306, E- mail:comercial@aqrovalemaqginas.com.br
Rodovia ERS 122, Km 15.6, N° 16805, Rio Branco, Sdo Sebastido do Cal — RS.




GAUCHA REPRESENTACOES
15.823.601/0001-71 C

Representacées
Declaramos que a proponente se obriga a cumprir todos os termos da Nota de Empenho™a~ser

firmada com a vencedora do certame.

A validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sesséo
publica de PREGAO ELETRONICO.

A apresentag¢do da proposta implicard na plena aceitagéio das condigdes estabelecidas neste edital e
seus anexos.

Declaro que a proponente atende aos requisitos de habilitagdo e o declarante atesta a veracidade
das informacgdes prestadas (art. 63, I, da Lei n© 14.133/2021).

Responsdvel pela assinatura do Contrato ou da Ata de Registro de Pregos:
- Nome: Daiana Vogel Zimmermann

- CPF: 001.071.460-02

- Enderego: Estrada Sdo Pedro, N° 370, Morro Sdo Pedro, Bom Principio -Rs
- Telefone: 51 3635 1694

- e-mail: comercial@agrovalemaquinas.com.br

Informar Agéncia e Conta para pagamento.
Banco: Banco do Brasil Nome e N° da agencia: 3706-0 Conta Bancaria: 12.685-3

Nos pregos ofertados jd estdo inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, trabalhistas e
todas as demais despesas necessdrias a execugdo do objeto.

Prazo e local da entrega: Conforme Edital

Sdo Sebastido do Cai/RS, 19 de junho de 2024.
1
]

b

|
|
Bﬂ"{ Aniv "J&}//if ZAmm) Imfinn
M5, 823.601/ 71 Cowssasmoin  DAIANA - Asinadode
0 01 7 Daiana Vogel Zimmermann VOGEL orma digital por
1 28’00597 Administradora DAIANA VOGEL

CPF: 001.071.460-02 ZIMMERMANN:O
DAIANA VOGEL ZIIIERIANN EIRELI RG: 3078769076 ZIMMERM 0107146002
GAUCHA REPRESENTAGOES ANN:0010 Dados:
Est. RS 122, 16805 - Rio Branco ’ 2024.06.19
|_P 95760-000 - S0 Sebastido do Caj - E.I 7146002  10:10:31 -03'00'

Fone: 51 3635 1694 / 51 99137 8306, E- mail:comercial@aqrovalemaqL!inas.com.br
Rodovia ERS 122, Km 15.6, N° 16805, Rio Branco, Sdo Sebastido do Cal — RS.




394

¢ IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.
& Rua Zelindo Frizon, n° 257 - Distrito Industrial I1do Parise

— 95330-000 - Verandpolis - RS - Fone/Fax: 54 3441.9550
ipacold CNPJ: 05.825.524/0001-35 - IE: 157/0039655
parceria de sol a sol e-mail: vendas@ipacol.com.br Site: www.ipacol.com.br

DECLARACAO DE REVENDA AUTORIZADA

A empresa [IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
05.825.524/0001-35, estabelecida na Rua Zelindo Frizon, n° 257, no Bairro Distrito
Industrial Ildo Parise, da Cidade de Veranodpolis, Estado do Rio Grande do Sul, com
Inscricdo Estadual n°® 157/0039655, neste ato representada pelo Sr. Marildo Parise,
devidamente inscrito no CPF 411.473.080-04 com o mesmo endereco comercial
doravante denominada simplesmente de AUTORIZADORA, DECLARA E ATESTA
para os devidos fins de direito que a empresa Daiana Vogel Zimmermann EIRELI,
inscrita no CNPJ n® 15.823.601/0001-71 e Inscricdo Estadual n°® 128/0059793,
estabelecida na Rodovia ERS 122, Km 15.6, n° 16.805, no Bairro Rio Branco, na
Cidade de Sdo Sebastido do Cai, Estado do Rio Grande do Sul, doravante denominada
AUTORIZADA.

DECLARAMOS para fins de direito que a AUTORIZADA acima qualificada, ¢ nossa
REVENDA AUTORIZADA NAO EXCLUSIVA DA LINHA DE EQUIPAMENTOS
AGRICOLAS, nos termos do artigo 2°. Inciso I e II e paragrafo 1° alinea “a” da Lei
Federal n° 6.729 de 28 de novembro de 1979, na redacdo da Lei Federal n® 8.132/90,
podendo para tanto, revender nossos produtos, fixar os precos finais dos produtos
comercializados, para toda linha de produ¢ao da AUTORIZADORA bem como prestar
servigo de assisténcia técnica e vendas de pega originais.

DECLARAMOS que manteremos em linha de produgdo, pecas de reposi¢do de nossos
produtos pelo prazo minimo de 05 (cinco) anos.

Por ser verdade firmamos o presente,

Veranopolis, 30 de agosto de 2022.

MARILDO Assinado de forma digital por

MARILDO PARISE:41147308004

PARISE:41147308004 Dados: 2022.08.30 15:14:44 -03'00"

Marildo Parise
Socio-administrador
CPF: 411.473.080-04
RG: 1030576977



_&‘
ipacol

parceria de sol a sol

LAUDO TECNICO DE SEGURANCA DE MAQUINA

DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO
LiQuIDO A VACUO - DLV

Empresa: IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

CNPJ: 05.825.524/0001-35
Enderego: Rua 4, n° 257, Distrito Industrial, Veranopolis/RS

Elaborado por: Eng® Elet. Seg. Mauricio Begnini — CREA/RS 114049
ART n°: 8420420
Data: fevereiro/2016

395



1. OBJETIVO.....uveemrmssuscnsssssssensssssssasassstasassassssstssnsssnssssnssassstasaimssasssssssssassssssssassases
2. DETERMINAGAO DA CATEGORIA DE RISCO.....cocconuurimmmmmmenmsmnmmssassnsansmnsssensnsees

3. EQUIPAMENTO......cormmmrmisssenesssssisss s s st s s e
4. SISTEMAS DE SEGURANGA INSTALADOS NA MAQUINA...cco...coceninnsaesnassassnsans

5. OBRIGACOES DO USUARIO..........ooovmmmmmmmessssssmssmsssssssssssssssssssss s
6. CONCLUSAD. .vvereesssenssnssssssnssssssssessssssssssss s ssssssssaas s s
7. ANEXOS.oe.evoemesesssasmssssesssnnsisssssesssesesssssismsssssasssssssssesssamsssssasasssssssssssssansssssassssssss

396



1. OBJETIVO

O presente trabalho tem por objetivo atestar a conformidade dos sistemas de
seguranca da maquina conforme previsto na Norma Regulamentadora 12 do

Ministério do Trabalho e Emprego e normas técnicas aplicaveis.
2. DETERMINAGAO DA CATEGORIA DE RISCO

Conforme estabelecem as normas NBR 14153 e NBR 14009, abaixo encontra-se

o guia para selegdo da categoria de seguranga de acordo com Os riscos existentes.

Guia de selecdo da categoria de seguranca

Categoria
S F P B|1[2[3 4
s ————» - Categoria Preferencial
F1 P1—>
S P> l:’ Categoria Possivel que requer medida adicional
F P17
pr—> - Medidas que podem ser superdimensionadas para

o risco relevante

S - Severidade do ferimento
51 - Ferimento leve (normalmente reversivel)

52 - Ferimento sério (normalmente irreversivel)

F - Frequéncia e/ou tempo de exposi¢do ao perigo
F1 — Raro a relativamente frequente e/ou baixo tempo de exposi¢do

F2 — Frequente a continuo e/ou tempo de exposicdo longo
P - Possibilidade de evitar o perigo
P1 — Possivel sob condigdes especificas

P2 — Quase nunca possivel

Classes de Seguranga

B Equipamento projetado segundo principios basicos dirigidos a confiabilidade

| Projeto baseado em principios e componentes bem conhecidos

2 Integridade do sistema baseada em teste periddica. Falha deve ser detectada

na proxima verificagao

397



398

3 Projeto baseado em componentes e principios bem testados. Actimulo de
falhas n3o detectadas podem conduzir a perda de seguranga
4 Projeto baseado em componentes e principios bem testados. Acumulo de
falhas n3o detectadas jamais conduz a perda de seguranca

A categoria de seguranca encontrada ser4 utiliza para o projeto do sistema de

seguranga da maquina.

2.1 CATEGORIA DE RISCO
Conforme item 2 deste documento, determina-se a categoria de risco desta

maquina desconsiderando os sistemas de seguranca existentes. Desta forma temos:

S2 - Ferimento sério (normalmente

S - Severidade do ferimento
irreversivel)

F - Frequéncia e/ou tempo de exposigdo

F1-Raro
ao perigo
P - Possibilidade de evitar o perigo P1 - Possivel sob condigdes especificas
RESULTADO CATEGORIA 2




3. EQUIPAMENTO

% N N 8%

Méquina: DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO LIQUIDO A VACUO

Modelo: DLV 2.0-3.0-4.0-5.0-6.0-8.0-10.0-12.0-12.5~ 13.0
Fabricante: IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

Data de fabricagdo: fevereiro/2016

Forma de acionamento: através do acoplamento em trator e operagao e
alavanca mecénica para expulsdo do liquido.

Fun¢do do equipamento: transportar e distribuir adubo orgéanico liquido de
suinos e bovinos, residuos liquidos quimicos industriais ou organicos, além de
servicos auxiliares de limpa-fossa e lavagens de maquinas e galpdes.
Caracteristicas construtivas: tanque metélico que funciona acoplado a trator e
com conexdo de eixo card3, tendo uma bomba a vacuo para a expulsdo do

liquido.

Foto 1: vista geral da mdquina

399



4. SISTEMAS DE SEGURANCA INSTALADOS NA MAQUINA

Abaixo s3o apresentados os dispositivos de seguranga instalados e uma

descricdo de cada um deles:

v Protegdo do carda:

Protecdo no
acoplamento do
carda

Foto 2: protegdes fixas

O acoplamento do cardd possui protecdo fixa para impedir o acesso ao

movimento rotativo.

v" Porta documentos:

Foto 3: porta documentos

Na maquina encontra-se o porta-documento onde deve ficar armazenado o

manual da maquina.

400



401

v Etiqueta:

Foto 4: etiqueta
Conforme previsto na NR 12, a maquina possui etiqueta com as informagdes
exigidas:

a) razdo social, CNPJ e enderego do fabricante ou importador;
b) informag&o sobre tipo, modelo e capacidade;

¢) nimero de série ou identificagdo, e ano de fabricacao;

d) nimero de registro do fabricante ou importador no CREA; e
e) peso da maquina ou equipamento.

v Dispositivo de apoio e engate:

Foto 5: dispositivo de apoio e engate

O equipamento dispde de dispositivo de apoio e sistema seguro para engate ao

trator.

o B | [ 7 1 _




402

v' Acesso superior:

O equipamento ndo demanda de acesso superior tendo em vista que ndo ha

dispositivos para operagao.

5. OBRIGACOES DO USUARIO

v Instalar e utilizar a maquina conforme orientagdo do fabricante;

v Nenhuma pessoa deve ficar dentro do reservatério com a porta fechada;

v Utilizar a maquina somente para o fim a que se destina e sem alteragdes na
mesma. Havendo alteracdes, este laudo técnico perdera a validade;

v Somente pessoas capacitadas podem operar o equipamento;

v Sempre antes de utilizar a maquina deve-se fazer uma avaliagdo geral para
verificar vazamentos, pegas soltas, pecas desgastadas e protecdes. A maquina
somente deve ser utilizada se estiver em perfeitas condi¢oes;

v Efetuar as manutencgdes preventivas e corretivas conforme orientagdo do
fabricante;

v Em caso de falha ou defeito de qualquer dispositivo de seguranga, a operagao

da maquina deve ser abortada até o devido conserto.

6. CONCLUSAO

A méquina em questdo apresenta nivel de seguranga adequado e dispositivos
corretamente instalados, portanto, atendendo aos requisitos estabelecidos na Norma
Regulamentadora 12 do Ministério do Trabalho e Emprego.

A lpacol Maquinas Agricolas Ltda. deve manter a fabricagdo deste
equipamento, considerando todos os modelos, de acordo com o que consta no

presente laudo técnico, caso contrario, 0 mesmo perder4 o seu valor técnico e legal.

7. ANEXOS
» Anexo 1: Anota¢do de Responsabilidade Técnica (ART)
Veranépolis, 10'de fevereiro de 2016.
/ Mauri@o Begnini

Eng? Eletricista e Seguranga do Trabalho
CREA/RS 114049




403

A Registro de Contrato de Acervo Técnico sob forma de ART Nr.: 8420420
ONFE Anotagio de Responsabilidade Técnica - Lei Federal 6496/77
Consstho Regonal de Engennaria

ety g # Agronomia do ke Grende 60 Sul Conselho Regional de Engenharia ¢ Agronomia do RS
Dados da ART Agéncia/Cédigo do Cedente 2796-0/16734-7 Nosso Namero: 21071360008420420
Tipo:PRESTACAO DE SERVICO Participagiio Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Convénio: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL
Contratado
Carteira: RS114049 Profissional: MAURICIO BEGNINI E-mail: mauricio.begnini@gmail.com
RNP: 2202444220 Titulo: Engenheiro Eletricista, Engenheiro de Seguranga do Trabalho
Empresa: BEGNINI ENGENHARIA LTDA. Nr.Reg.: 197825
Contratante
Nome: [PACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA E-mail:
Enderego: RUA 4 257 Telefone: CPF/CNPJ: 05.825.524/0001-35
Cidade: VERANOPOLIS Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL CEP: 95330000 UF:RS
Identificagiio da Obra/Servigo
Proprietario: [PACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA
Enderego da Obra/Servigo: RUA 4257 CPF/CNPJ: 05.825.524/0001-35
Cidade: VERANOPOLIS Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL CEP: 95330000 UF:RS
Finalidade: INDUSTRIAL Dimensio(m?): Vir Contrato(R$): 1.500,00 Honoririos(RS):
Data lmicio:  09/02/2016 Prev.Fim: 12/02/2016 0,00 Ent.Classe: ARES
Atividade Técnica Descrigio da Obra/Servigo Quantidade Unid.
Laudo Técnico EST-MAQUINAS E EQUIPAMENTOS (NR-12) 0,00
Observagdes DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO LIQUIDO A VACUO - DLV 0,00

Z /
Declafo ser e Eiths as informagdes acima De acordo
X
URICIO BEGNINI IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

H{fofissional Contratantc
A AUTENTICIDADE DESTA ART PODERA SER CONFIRMADA NO SITE DO CREA-RS, LINK CIDADAO - ART CONSULTA

\/QrawFpL'S, loloz /1

Local ¢ Data

# Bancone B, 001-9! 00190.00009 02107.136000 08420.420187 5 67020000007437

ool de: Pagumpriy : Venciment 12/02/2016
PAGAVEL EM QUALQUER AGENCIA BANCARIA e
Cedente Agéncia/Cod.Cedente 2796-0/16734-7
CREA-RS Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do RS 92.695.790/0001-95 i
Data do Documento Nr.Docto Espécie DOC Aceite Datz Processumento Nosso Namero 21071360008420420
09/02/2016 8420420 DM NAO 09/02/2016 7
Uso Banco Carngcira Espécic Quanlidade Valor &) Valor do Documento 74,37
18/051 RS (-) Desconto/Abatimento
Instrucies: A ) (-) Outras Dedugbes
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.
(+) Mora/Multa
Este documento sé tera validade apés seu pagamento. -
. (+) Outros Acréscimos
Agendamento s6 tera validade ap6s sua compensacao bancaria.
(=) Valor Cobrado
Sacado: BEGNINI ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 14046477000112

\I'll | |“| |‘ ‘I | ﬂ“l ﬂll“ ‘ ““ | l“ ‘ “‘ ||| |H‘ Il“" I‘ nl“' | H lll m I““ll “ l S




404

¢ IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.
& Rua Zelindo Frizon, N° 257 - Distrito Industrial lldo Parise

- 95330-000 - Veranépolis - RS - Fone/Fax: 54 3441,9550/9650
ipaco’ CNPJ: 05.825.524/0001-35 - IE: 157/0039655
parceria de sol a sol Site: www.ipacol.com.br

DECLARACAO COMPLEMENTAR AO PROSPECTO

A empresa IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n° 05.825.524/0001-35, com sede na Rua Zelindo Frizon, n°
257, Distrito Industrial lido Parise na Cidade de Verandpolis - RS declara que atende todas
as especificagBes constantes no EDITAL DE PREGAO ELETRONICO n° 009/2024, do
MUNICIPIO DE MARMELEIRO-RS conforme descrito abaixo:

ITEM 03

Distribuidor de Adubo Liquido novo, tanque de capacidade minima de 5.000 litros, mangote
de succé@o minimo de 5 metros, eixo e rodado tandem, com 4 rodas com pneus novos de fabrica,
sendo modelo de pneus de alta flutuacdo 400/60-15.5 (para melhor estabilidade em terrenos
declivosos e menor compactacao do solo), com agitador interno, indicador de nivel, valvula
de pressdo e vacuo por esfera de borracha, sifdo, rotacdo minima do cardam de 540 rpm.
Bomba a vacuo, tanque de chapa em aco e/ou galvanizado, abertura da valvula hidraulica,
tampa traseira com abertura total, canhdo lateral, suporte para mangueira, engate com
regulagem, pé de apoio regulavel e movel. Certificacdo NR12. Equipamento robusto, facil
operacao e de baixo custo de manutencéo, indicado para succéo, transporte e distribuicao
de adubo orgénico liquido..

MARCA: IPACOL

MODELO: DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO LIQUIDO - DLV 5.0 (BOMBA A
VACUO - 7 PALHETAS 240 MM) RT 15.5 C/ PNEUS NOVOS, MANGOTE 4"x6 METROS,
BICO ASPERSOR LEQUE 4", CANHAO LATERAL 4", ABERTURA HIDRAULICA DA
VALVULA TRASEIRA 4", TAMPA TRASEIRA COM ABERTURA TOTAL DE SERIE e SIFAO.

Onde no folder IPACOL ainda consta a informagdo ““ os equipamentos e respectivas
especificagoes técnicas aqui contidas estdo sujeitos a alteragoes sem aviso prévio”.

Veranopolis, 19 de junho de 2024.

Assinado digitalmente por IPACOL MAQUINAS

I PACO L MAQ U I NAS AGRICOLAS LTDA:05825524000135
ND: C=BR, S=RS, L=Veranopolis, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-

AG R I C O LAS CNPJ A1, OU=AC SERASA RFB, OU=74072133000100,

OU=PRESENCIAL, CN=IPACOL MAQUINAS

LT DA . 05 8 2 5 5 24000 AGRICOLAS LTDA:05825524000135

. Razédo: Eu sou o autor deste documento

Localizacao:

35 Data: 2024.06.19 09:27:22-03'00'
Foxit PDF Reader Verséo: 12.0.1



DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANZEO

sl

ipacol LIQUIDO A VACUO
parceria de sol a sol 2.0/3.0/4.0/5.0/6.0/8.0/10.0/12.0/15.0/18.0
Ideal para transporte e GALVANIZADO

d's":’b-u 1eao de. adubos Modelos de Bomba:

organicos liquidos

de suinos e bovinos, Bomba MEC 3000 (240 mm)

residuos I"qu"dos Bomba MEC 4000 (300 mm)

quimicos industriais Bomba MEC 6500 (370 mm)

ou orgdnicos, além de Bomba MEC 8000 (450 mm)

servicos auxiliares de

limpa-fossa e lavagem

de mdquinas e galpées.

Especificacoes Técnicas

b Modelo P Rodado  (vapaodan iy "M lum oy iy
DLV 2.0 2,0 2,0 RS 16 3600 I/min 860 36 4.400 1.750 1.950
Qual"dade e Resisténc"a I DLV3.0 | 30 3,0 RS 16 36001/min | 940 50 4100 1.900 | 2250
DLV 3.0 3,0 3,0 RD 16 36001I/min | 1.065 50 4.100 2.250 2.200
» Com jateamento em granalha e pintura eletrostdtica, sendo externa a po poliéster e revestido DLV 3.0 3,0 3,0 RT 16 36001/min | 1.090 50 4.100 1.950 2.200
internamente com tinta a po epoxi anticorrosivo; DLV 4.0 4,0 4,0 RD 16 36001/min | 1.150 60 5.050 2.200 2.250
» Bomba vdcuo / pressdo italiana (Battioni Pagani) com 7 palhetas, lubrificacdo for¢ada através de DLV 4.0 4,0 4,0 RT 16 3600 I/min | 1.220 60 5.050 1.900 2.250
bomba de engrenagens e carcaca em ferro fundido de elevada dureza; DLV 4.0 4,0 4,0 RS 20 3600 I/min | 1.200 60 5.050 2.000 2.350
» Visor de nivel de dleo lubrificante; DLV 5.0 5,0 5,0 RD 16 4350 |/min | 1.200 60 5.100 2.500 2.400
» Regulador de conta-gotas de lubrificacdo das palhetas na carga (vdcuo) e na descarga (presséo); DLV5.0 | 5,0 5,0 RT16 43501/min | 1.220 60 5.100 2.050 2.400
» Vdlvulas de presséo e vdcuo por esferas de borracha; DLV 5.0 5,0 5,0 RS 20 43501/min | 1.250 60 5.100 2.300 2.500
» Comando de vdlvula de saida a distdncia por varéo; DLV 6.0 6,0 6,0 RD 16 43501/min | 1.280 75 5.700 2.500 2.400
. DLV 6.0 6,0 6,0 RT 16 43501/min | 1.315 75 5.700 2.050 2.400

» Acionamento por cardan; ;
> Agitador interno; DLV 6.0 6,0 6,0 RS 20 4350 I/m!n 1.330 75 5.700 2.300 2.500
DLV 6.0 6,0 6,0 RT 20 43501/min | 1.580 75 5.700 2.400 2.500
» Mangote; DLV 8.0 8,0 8,0 RT15.5 43501/min | 2.080 90 6.200 2.650 2.700
» Abertura total da tampa traseira; DLV8.O | 80 | 80 RT 20 4350 /min | 2.100 90 6.200 2450 | 2.800
» Certificacdo a Norma NR 12. DLV10.0 | 100 | 10,0 RT15.5 43501/min | 2.230 100 7.050 2.650 2.700
DLV10.0 | 10,0 | 10,0 RT 20 43501/min | 2250 100 7.050 2.500 2.800
0pcio nais DLV12.0 | 120 | 12,0 RT 20 7000 I/min | 2.650 100 7.900 2.500 2.850
DLV12.0 | 120 | 12,0 RT 22.5 7000 I/min | 2.800 100 7.900 2.800 2.800
» Canhao lateral. DLV12.0 | 12,0 | 12,0 | RS+RT155 | 70001/min | 2.830 100 8.000 2.800 2.800
» Saida vélvula lateral 4" ou 6" DLV12.0 | 120 | 120 | RS+RT20 | 70001/min | 2.930 100 8.000 2.500 2.900
» Abertura hidraulica vélvula traseira. DLV12.0 | 120 | 12,0 RT22.5% 7000 /min | 4.545 100 8.000 2.650 2.950
» Tampa de inspecgao superior 250mm. DLV 15.0 15,0 15,0 RT22.5* 8100 I/min 4.810 100 9.400 2.650 3.100
» Sistema Eco filtro DLV. DLV15.0 | 150 | 150 | RS+RD20 | 81001/min | 4.120 100 9.400 2.850 2.900
» Galvanizacio para DLV 2.0 a 8.0. DLV18.0 | 180 | 18,0 | RS+RT22.5* | 81001/min | 7.500 100 8.600 2.650 3.370

» Pneus. * Equipado com Kit Suspensao



406




ipacol

parceria de sol a sol

Modelo ’ ‘ Ano ’ ‘

Ne Série ’ ‘

Capacidade: |:| m*® Capacidade: |:|t
Peso da Maquina: |:| Kg Verséo:|:|

AE:

407



MENSAGEM DA EMPRESA

A partir de 1964, com o desenvolvimento da Enxada Rotativa, acionada por motor estacionario, que mais tarde foi
adaptada para uso em rogadeira costal, a Ipacol tornou-se referéncia na agricultura nacional. No inicio dos anos 80, com
o desenvolvimento dos primeiros distribuidores tipo caracol, para adubo organico e calcario, a Ipacol foi incorporando-se
como sindnimo de qualidade no setor agricola. Estes equipamentos deram inicio aos produtos Ipacol e sdo até hoje
lideres de vendas em sua categoria no Brasil. Ha mais de 40 anos de trabalho, a marca Ipacol encontra-se consolidada
no Brasil e em varios paises, através de uma ampla rede de revendas, que permitem, desta forma, uma vasta
distribuicdo de equipamentos, pecas e prestacédo de assisténcia técnica, a um grande nimero de consumidores. Além
disso, a Ipacol disponibiliza uma equipe de técnicos, que orientam e apdiam os revendedores, e demonstradores
realizando dinamicas, colocando em operagéo pratica os equipamentos produzidos, conforme as necessidades do
produtor. Dessa forma a Ipacol, acompanhando o constante desenvolvimento do mercado agropecuério, e sempre
preocupada com o meio ambiente, conta com um novo e moderno parque industrial, dotado de fabrica e area de lazer,
com aproximadamente 35.000 m?, desenvolvido em perfeita harmonia com a estrutura natural ali encontrada. Isto tudo
com o intuito de continuar oferecendo constantemente varias e inovadoras linhas de equipamentos e implementos,
capazes de efetuar trabalhos com alta produtividade e baixo custo e com a eficiéncia ja consagrada nos produtos Ipacol.

Ipacol, preservando a natureza do nascer ao por do sol.
“Queremos continuar a atender a todas as exigéncias,
para um maior conforto e satisfagéo do agricultor.”

Os equipamentos e respectivas especificagdes técnicas aqui contidas estéo sujeitos a alteragdes sem prévio aviso.
As especificagdes e valores informados podem variar segundo a verséo e opcionais do equipamento.
Todas as imagens e desenhos sdo utilizados meramente para fins ilustrativos.

01

408



02

ﬁ < ESTE SiMBQLQ DE ALERTA DE SEGURANCA SE ENCONTRA AO LONGO DESTE MANUAL PARA
AMAR SUA ATENCAO AS INSTRUCOES QUE ENVOLVEM SUA SEGURANCA PESSOAL E A SEGURANCA
SEGURANGA DE TERCEIROS. NAO SEGUIR ESTAS INSTRUGOES PODE RESULTAR EM DANOS OU MORTE.

LEIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA

Leia e entenda as instrucbes do manual antes de operar a maquina;
A operagdo desta maquina devera ser limitada para pessoa qualificada;
Ninguém menor de dezoito anos pode operar a maquina;

0 empregador tem a responsabilidade de instruir todo empregado quanto a seguranca de operagao;
Avisos, adverténcias e precaucbes ajudam a prevenir possiveis danos corporais a si proprio ou a terceiros;
Ndo opere a menos que todas as protegdes de seguranga estejam corretamente em seus lugares;
Tenha certeza que todos saibam das instrugdes antes de operar a maquina;

Pessoas inaptas devem ficar fora da area de trabalho;

Mantenha maos, pés, roupas, cintos e correntes longe de partes em movimento;

Ao carregar enquanto a maquina estiver operando, precaver-se de pegas giratorias;
€ pecas em movimento pois podem causar severos danos ou morte;

Sempre pare a maquina para ajustes, servicos ou limpeza;

Revise periodicamente as instrugdes de seguranga com todos os usuarios;

Contate o revendedor ou a fabrica se vocé ndo entende;
o funcionamento ou qualquer parte do manual;

0 operador cuidadoso é o melhor operador. Jﬁﬁé‘

ipacol

parceria de sol a sol

409



EIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA

Manual de
Operacao e Manutencao
Catalogo de Pec¢as

102 Edigéo - Janeiro 2022

_A)‘}C IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

- Fabrica: Rua Zelindo Frizon, 257 - CP 168 - Distrito Industrial lldo Parise - CEP 95330-000 - Veranépolis - RS
ipacol CNPJ: 05.825.524/0001-35

parceria de sol a sol Fone: 54 3441 9550 / 9650 - Site: www.ipacol.com.br  E-mail: vendas@ipacol.com.br - ipacol@ipacol.com.br

03

410



04

INTRODUGAO

Este manual foi desenvolvido de maneira a fornecer as informagdes necessarias para garantir a seguranga
e a correta operagéo do equipamento, bem como, a sua manutengdo, de uma maneira simples e direta,
garantindo seu maior rendimento com a maior vida util possivel, evitando-se desgastes prematuros e custos
desnecessarios.

Para maior comodidade do usuario incluimos também o catalogo de pegas, para facilitar a
identificagdo dos componentes do equipamento.

Os produtos possuem variadas aplicagdes. Por isso, as informagdes aqui apresentadas
sdo gerais e ndo pretendem abranger a cada uma das aplicagdes possiveis.

As informag@es constantes nos manuais dos fabricante fornecedores dos equipamentos aplicados
prevalecem sobre as informagdes constantes neste manual.

A Ipacol Maquinas Agricolas Ltda. se reserva o direito de modificar o produto a qualquer tempo
sem incorrer por isso em nenhuma obrigagdo para com os produtos anteriormente fornecidos.

e
ipacol

parceria de sol a sol

411



INDICE

OPERAGAO
ITEM Pagina ITEM Pagina
PRINCIPAIS CARACTERISTICAS 08 CONJUNTO VALVULA GAVETA HIDRAULICA 54
FICHA TECNICA 09 VALVULA GAVETA4" 56
TABELA REFERENCIAL CALIBRAGEM DE PNEUS 10 MANGOTE 58
ADUBO LIQUIDO E UTILIDADES 11 CHALEIRA PARTE INFERIOR MONTADA 60
BOMBA VACUO COMPRESSOR E UTILIDADES 12 DLV - VISOR 62
PARTES PRINCIPAIS 13 DLV - CARDAN FRONTAL 64
CARGA 14 BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 3000 - 4000 / M (1/3) 66
DESCARGA e BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 3000 - 4000 /M (213)[ 68
SEGURANGA PP BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 3000-4000/M (33)| 70
5 QUE ACOVPANIIA A MAGUINA P BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 6500/ M (1/3) | 72
OPCIONAIS P BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 6500 / M (2/3) 74
CARDAN > BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 6500 / M (3/3) 76
EIXO RS 16 78
PREPARAGAO PARA O TRABALHO 21 EIXORD 16 80
LUBRIFICAGAO E LIMPEZA 22-24 EIXG RT 157716 =
RECOMENDAGCAO 25 EIXO RT 16 84
SEGURANGA ) EIXORT 155/ 16.5/20.0/22.5 86
— Pégina CUBO DARODA6 FS 88
[ INForMAGOES DE SEGURANGA DLV [ 27 CUBO DARGDAGFR %
[ SEGURANCA E OPERAGAO [ 28-31 | CUBO DARODABFS 2
MANUTENCAO Pagi CANHAO LATERAL ENGATE RAPIDO 4" 94
RECOMENDAGOES HEM :f% OPCIONAL CANHAO LATERAL RAPIDO 4" 96
TABELA DE MANUTENGAO P OPCIONAL SA!DA BILATERAL 98
OPCIONAL SAIDO BILATERAL MULTI PERFURADO 100
TABELA DE DIAGNOSTICO DE FALHAS 37 OPCIONAL KIT LAVAGEM 102
CATALOGO DE PEGAS OPCIONAL KIT LAVAGEM ESFERA 4" 104
ITEM Pagina
FIGURA 1 DLV - PARTES PRINCIPAIS (1/4) 40 GAﬁ—émTIA Pagina
FIGURA 2 DLV - PARTES PRINCIPAIS (2/4) 44 CERTIFICADO DE GARANTIA 1 VIA CLIENTE 107
FIGURA 3 DLV - PARTES PRINCIPAIS (3/4) 46
FIGURA 4 DLV - PARTES PRINCIPAIS (4/4) 50 CERTIFICADO DE GARANTIA 2 VIA FABRICA 109
CONJUNTO DE SISTEMA DE DISTRIBUICAO 52 CERTIFICADO DE GARANTIA 3 VIA REVENDA m

05

412



413



414

OPERACAO

Para assegurar a correta operagao e maior vida util deste equipamento,
recomendamos seguir as instru¢des indicadas, para aproveitar sua grande
capacidade e simplicidade operacional.

_A)‘}C IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

- Fabrica: Rua Zelindo Frizon, 257 - CP 168 - Distrito Industrial lldo Parise - CEP 95330-000 - Veranépolis - RS
ipacol CNPJ: 05.825.524/0001-35

parceria de sol a sol Fone: 54 3441 9550 / 9650 - Site: www.ipacol.com.br  E-mail: vendas@ipacol.com.br - ipacol@ipacol.com.br

07



08

Principais Caracteristicas DLV

Distribuidor de Adubo Organico Liquido a Vacuo

Para transporte e distribuicdo de adubo organico liquido
de suinos e bovinos, residuos liquidos quimicos industriais
ou organicos, além de servigos auxiliares de limpa-fossa e
lavagens de maquinas e galpdes;

Sistema para as operagdes de homogenizacao, carregamento
e distribuicdo: o liquido manuseado néo passa pelo vacuo-
compressor, evitando os problemas de entupimento; bombas
com boa eficiéncia resultando em baixas perdas de nutrientes;

Tanque constituido de chapa de ago, com pintura externa a
p6 poliéster e revestido internamente com tinta a p6 epdxi;
Tampas de inspegao superior e inferior traseira, onde se aloja
o leque espalhador;

Valvulas de presséo e vacuo por esferas de borracha; Chassi
reforcado de estrutura simples e resistente, totalmente
construido em aco de primeira qualidade, chapa estampada
conformada, de grande robustez e rigidez;

Engate oscilante, para permitir maior seguranga no transporte;
Pé de apoio regulavel e mével, para facilitar o acoplamento ao
trator;

Comando da valvula de saida a distancia por varao; Agitador
interno;

Eixo de rodas proximo ao centro de gravidade que proporciona
peso transferido com a barra de tragéo do trator, indispensavel
para manter a estabilidade no transporte;

Rodado Simples, Duplo ou Tandem com rodas aro 16 ou 20.
Pneus 7.50 x 16 / 90 x 20 ou 1000 x 20, conforme a necessidade
e modelos.

Bomba vacuo compressor, com palhetas de 240 ou 300mm conforme
modelo e capacidade especifica exigida; Capacidade de 4.000 litros
de ar e 1.200 litros de produto por minuto;

Captagdo até 8 metros de profundidade; Poténcia exigida de 8 CV
para vacuo e 17 CV para pressao;

Visor de nivel de oleo lubrificante; regulador do conta-gotas de
lubrificagdo das palhetas na carga (vacuo) e na descarga (pressao);
Valvula de alivio;

Baixo desgaste e baixo consumo de combustivel;

Baixo custo de manutengéo;

Equipamento com certificagdo & Norma NR 12.

415



Ficha Técnica

DLV - Distribuidor de Adubo Organico Liquido a Vacuo

Modelo Catpacidart]j‘]? EekcEs Pkego Potg{}cia Comprgrpnento Lal;grt:]ra ArI'E;ral
DLV 1.0| 1,00 [ 1,00 RS 16 705 36 3.500 [1.580/1.740| 1.800
DLV 2.0] 2,00 [ 2,00 RS 16 816 36 4.375 [1.580/1.740( 1.920
DLV 3.0| 3,00 [ 3,00 RS 16 850 50 4.085 [1.925/2.085( 2.155
DLV 3.0| 3,00 [ 3,00 RD 16 900 50 4.085 |2.235/2.395| 2.155
DLV 3.0( 3,00| 3,00 RT 16 960 50 4.088 [1.715/1.880| 2.165
DLV 4.0| 4,00 [ 4,00 RD 16 1.090 60 5.000 [2.235/2.395| 2.155
DLV 4.0| 4,00 [ 4,00 RT 16 1.250 60 5.000 [1.720/1880| 2.165
DLV 4.0| 4,00 [ 4,00 RS 20 1.200 60 5.000 [2.045/2.205| 2.265
DLV 5.0| 5,00 [ 5,00 RD 16 1.190 60 5.000 [2.380/2.540| 2.275
DLV 5.0 5,00 | 5,00 RT 16 1.300 60 5.000 [1.960/2.120| 2.295
DLV 5.0 5,00 | 5,00 RS 20 1.245 60 5.000 [2.186/2.346| 2.375
DLV 6.0| 6,00 [ 6,00 RD 16 1.310 75 5.590 [2.380/2.540| 2.285
DLV 6.0]| 6,00 [ 6,00 RT 16 1.420 75 5.590 [1.960/2.120| 2.295
DLV 6.0 6,00 | 6,00 RS 20 1.350 75 5.590 [2.186/2.346| 2.385
DLV 8.0( 8,00 | 8,00 RT 20 2.340 90 5.945 2.320 2.605

DLV 10.0{ 10,00{ 10,00 RT 20 2.530 100 6.850 2.320 2.605

Para outras opgoes ou modelos, consultar o representante ou a fabrica.
As fotos séo ilustrativas e os pesos indicados sdo aproximados. Especificagdes técnicas sujeitas a alteragdo sem prévio aviso.
*A variagdo das medidas € devido a regulagem de abertura do eixos.

A lpacol desenvolve projetos especiais, conforme a necessidade do cliente. Para informagdes de produtos, entre em
contato conosco. Nosso departamento técnico esta a sua disposigéo para solucionar quaisquer tipos de dividas.

09

416



10

Tabela Referencial de Calibragem de Pneus

Medida do Pneu PSI (Lbs / pol®) | Bar
5.00 - 8 100 7,0
10 - 16.5 75 52
12-16.5 80 55
11L- 15 50 3,6
400/ 60 - 15.5 70 49
215/75R17.5 100 7,0
550/ 45 - 22.5 40 2,8
600 / 50 - 22.5 37 2,6
9.00 - 20 (14 LONAS) VEICULAR 109 7,7
10.00 - 20 (16 LONAS) VEICULAR 115 8,1
7.50 - 16 (8 LONAS) VEICULAR 70 5,0
7.50 - 16 (10 LONAS) VEICULAR 70 5,0
7.50 - 16 (12 LONAS) VEICULAR 89 6,3
7.50 - 16 (14 LONAS) VEICULAR 100 7,0
7.50 - 16 (6 LONAS) AGRICOLA 60 41
7.50 - 16 (8 LONAS) AGRICOLA 60 33
7.50 - 16 (10 LONAS) AGRICOLA 60 4,1

417



DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO LiQUIDO A VACUO

Caracteristicas

- Bico aspersor com regulagem;

- Indicador de Nivel (Visor);

- Manovacuémetro (mede a presséo ou vacuo quando em funcionamento);
- Pintura a p6 poliéster;

- Lubrificagao do rotor da bomba com 6leo por aspiragéo;

- Macaco de apoio ajustavel, facilitando o acoplamento ao trator;
- Agitador interno para uma distribuicdo homogénea do esterco;
- Valvula de alivio para evitar excesso de pressao e vacuo;

- Tampa de inspegéo superior a 250 mm.

- Abertura traseira total de série.

Utilizagao do Equipamento

- Distribuicdo de adubo organico liquido e similares liquidos;

- Captacéo e transporte de agua;

- Lavagem de maquinas, estabulos, pocilgas, aviarios, etc;

- Drenagem de agua (lama, liquidos e residuos de qualquer natureza);

11

418



12

BOMBA VACUO COMPRESSOR DE PALHETAS

Caracteristicas

- Pressao de trabalho de até 21 Ibf/pol?® (1,5 kgf/cm?).

- Altura de sucgéo de até 8 metros.

- Alta capacidade de succ¢ao de 13,6 Ibf/pol? (0,95 kgf/cm?).
- Succéo de 1.200 litros/minuto.

- Rotagé&o do motor do trator (no maximo 1.500 RPM).

- Poténcia absorvida: 13 a 32 CV conforme modelo.

Aplicagoes

- Fluxo reversivel, basta trocar a posi¢cao do cardan ao eixo da bomba.

- Auto-escorvante, dispensa valvula de retencao e valvula de pé.

- Alta capacidade de succao (8 MCA).

- Capacidade para bombear liquidos de alta e baixa viscosidade, contendo grande
quantidade de produtos solidos em suspenséo.

- Equipamentos para transporte de agua, distribuicao de adubo organico liquido,
acionada pela tomada de forga do trator ou caminh&o.

419



420

Partes Principais
DLV - Distribuidor de Adubo Organico Liquido a Vacuo

SEGURANGA
LE\AANTE$
DE UTILIZAR A MAQUINA

- Reservatorio de carga
- Tampa de Inspegéo

- Espalhador

- Eixos

- Rodas e Pneus

- Engate

- Bomba de Vacuo

H- Apoio

TMMOO W >

13



14

CARGA

Carga por gravidade: Pode ser feita diretamente pela tomada de inspegéo superior, bastando remover a
tampa da mesma e acompanhar o enchimento pelo visor do nivel.

Carga por sucgao: A bomba devera gerar vacuo para fazer a sucgao através do mangote. Conecte a
mangueira ao engate localizado na parte traseira da maquina e introduza a mangueira na esterqueira.

Gire a alavanca para posi¢do de carga, sempre com o cardan desativado;

Ligue a tomada de forca num regime de 450 RPM (rotagdes do motor do trator 1.500 RPM); Abra a Valvula
gaveta; Observe no instrumento manovacudémetro a indicagéo de - 10a -15 Ibf/pol? (-50 a -75 cmHg)
Controlar o visor indicador de nivel; ao indicar “"cheio”” desligue a tomada de forga e feche a valvula. Acione
a alavanca da bomba para a posi¢ao descarga, sempre com o cardan desativado.

Obs.: O controle do vacuo e da pressao devera ser realizado pelo instrumento manovacuémetro.

Se o vacuo passar de -15 Ibf/pol? (-75 cmHg) verifique se ha alguma obstrugéo, excesso de rotagéo ou se o
produto estiver muito denso.

Faixas recomendadas de trabalho:

1.Indicagédo de vacuo: -10 a -15 Ibf/pol?
-50 a -75 cmHg

2.Indicagéo de pressao: 10 a 20 Ibf/pol?
0,7 a 1,4 kgf/cm?

Véacuo Minimo ® @ Press&o Minima
Vacuo Médio @ Pressdo Média

Para obter um bom funC|9namento, (;pI’OdL’ItO _deve Vécuo Maximo © 3 Pressio Maxima
ser composto com um minimo de 60% de liquido.

421



DESCARGA

A bomba fara presséo para dentro do tanque, através do agitador interno, fazendo a distribuigao do
produto.

Leque espalhador: Faz a distribuigdo em forma de leque, numa extenséo de 8 a 15 metros.

Opcionais: Canhao lateral, utilizado em locais de dificil acesso, distribuindo lateralmente numa extensao
de 8 a 12 metros; Saida bilateral, utilizado para irrigagdo em faixa, distribui em ambos lados, com
regulagem de altura;

Descarga ou Distribuigao:

Engate o bico leque aspersor na traseira do tanque.

Gire a alavanca para posic¢édo de descarga, sempre com o cardan desativado;

Ligue a tomada de forga a 540 RPM e observe o manovacudémetro; quando chegar a 10 Ibf/pol? abra a
valvula gaveta.

A bomba gera presséo de 10 a 20 Ibf/pol? espalhando o liquido.

Obs.: O controle do vacuo e da pressao devera ser realizado pelo instrumento manovacuémetro.

Faixas recomendadas de trabalho:

1.Indicagédo de vacuo: -10 a -15 Ibf/pol?
-50 a -75 cmHg

2.Indicagéo de pressao: 10 a 20 Ibf/pol?
0,7 a 1,4 kgf/cm?

Vacuo Minimo @ @ Pressao Minima
Para obter um bom funcionamento, o produto deve Vacuo Médio @ Pressdo Média
ser composto com um minimo de 60% de liquido. Vacuo Maximo —(@mee@m— Pressdo Maxima

15

422



16

SEGURANCA

Para a melhor operacéo e seguranga, sempre observe o relégio manovacuémetro, pois
este indicara o vacuo ou a presséao de trabalho.

Jamais exceder os niveis de vacuo e pressao adequados para o trabalho.

Produtos aspirados para o interior da bomba sera prejudicial ao seu funcionamento e
durabilidade.

Obs.:
Mesmo com o dispositivo de seguranca, nunca exceder o volume conforme a indica¢éo do visor
de nivel.

Mantenha uma distancia de no minimo 20 metros da area do trabalho.

Em qualquer operagao de limpeza e manutengao, nunca deixe o equipamento
funcionando.

Use roupas adequadas e com protegao.

Faixas recomendadas de trabalho:
1. Indicag&o de vacuo: -10 a -15 Ibf/pol?
-50 a -75 cmHg

2. Indicagao de pressao: 10 a 20 Ibf/pol?
0,7 a 1,4 kgflcm?

Para obter um bom funcionamento, o produto deve ser composto com um minimo de 60% de liquido.

423



424

CORRENTE DE SEGURANCA

Acidentes causam severos danos as
pessoas;

Acidentes podem ser muito caros;
Acidentes podem ser evitados.

EIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA

Pense primeiro em SEGURANCA

A colocacao da corrente de segurancga requer:

Conhecimento do equipamento a ser acoplado;
Entender os procedimentos para o acoplamento
seguro do implemento;

Operador habil;

Respeito as pessoas e a segurancga.

Sempre avalie e execute um plano de seguranca ante o perigo.

17



CORRENTE DE SEGURANCA

PROCEDIMENTOS PARA SEGURANCA DO ACOPLAMENTO

Avaliacao de riscos:

O operador tem conhecimento e habilidade suficiente?
Quais os riscos que existem ao redor do equipamento?
Quais riscos potenciais ao operador, espectador, publico,
equipamento, propriedade?

Qual a severidade associada aos riscos? Custos, danos,
acidentes, morte?

O equipamento esta seguro e pronto para operar?

Se houver qualquer mudanga das circunstancias, refaca a
avaliag&o de risco.

Compatibilidade do trator e implemento:

Poténcia do trator e exigéncias de poténcia do implemento.

Barra de tragéo e categoria dos trés pontos - categoria de
pinos e condi¢des. Categoria da tomada de forca.
Exigéncias hidraulicas e elétricas.

Conexdes seguras:

Uso correto do manual ou ajudante como guia.
Alinhamento do trator e implemento.

Precaugdes quanto ao implemento, auxilio de informagdes
para acoplamento.

Acoplamento mecanico primario a barra.

Acoplamento auxiliar, tomada de forga, hidraulico, elétrico.

Seguranca adicional de acoplamento:
Assegurar-se de que trator esteja devidamente lastreado.
Preparagao para o transporte inclui uma inspegédo geral ao
redor do equipamento._

18

CORRENTE DE SEGURANCA FIXA
ABAIXO DA BARRA DE TRAGAO \[‘

SEGURANCA

CORRETO

CORRENTE DE SEGURANCA FIXA
ACIMA DA BARRA DE TRACAO

PERIGO

INCORRETO

425



426

O QUE ACOMPANHA A MAQUINA

Eixo cardan
Pé de apoio regulavel
Mangote de succéo
Leque espalhador

SEGURANGCA

LEIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA

OPCIONAIS

Pneus

Canhéo lateral
Saida bilateral

Kit Lavagem 10 metros

Sistema Ecofiltro, Freios

Valvula traseira com abertura Hidraulica
Galvanizagao para DLV 2.0 até 6.0
Carga lateral 4" ou 6"
Saida com Vélvula 6", Mangote e Leque 6"

19



427

CARDAN : PERIGO
PERlGO Nao entre na area de trabalho da transmissao cardanica P E L I GR o

enquanto estiver em movimento. O contato pode provocar acidentes graves. . n
N3o use roupas largas, com cinto, abas ou partes que possam prender-se HAQ ENTRE NA AREA DE TRABALHO DO CARDAN

LEIAANTES L, N ,‘ . #
=== aos componentes moveis. =TSUSET () ETREEN ELAREADE TRABAIDDEL CARDAN
O Cardan estéa equipado com exclusivo sistema de seguranca contra sobrecargas, através i
de pino fusivel - (parafuso sextavado UNC RP 5/16'X2" 5.8 ZB). Ele se rompe sempre que o gmm&mEc’éﬁsoaéiﬂgﬁémcgam’}mm}%‘ggﬂm%

conjunto de acionamento correr risco de sobrecargas. O lado do fusivel deve ser montado
na TDP do trator (Rotagdo de trabalho na TDP 540 rpm). NOTA: Para os distribuidores
DLV - com bomba a vacuo, usar somente cardan sem pinos fusiveis.

ATENGAO

Observar o correto alinhamento dos garfos das cruzetas do cardan. A cruzeta na mesma posigdo em ambos os lados evitara danos e vibragées.
1. Mantenha a capa de protegéo para evitar danos fisicos ao operador;

2. A parte macica deve ficar na maquina, e a parte oca com pino de seguranga na tomada de forga;

3. Nao faga manobras muito fechadas com a maquina em operagéo (Angulo maximo de 20°);

4. Desligue a TDP do trator ao fazer curvas acentuadas;

5. Evite danos ao eixo cardan. Lubrificar a cada 25 horas.

6. A abertura ou folga do cardan deve ser de 25 cm. Nao use o cardan muito curto, pois colocaria em perigo a operagéo da maquina e o operador.
7. Corte as quatro pegas por igual, eixos e capas de prote¢do, conforme indicado na ilustragdo abaixo.

HESlESSSSS /] w Montagem do Cardan

Observe o correto alinhamento dos garfos internos das
cruzetas. A montagem incorreta provocara vibragdes excessivas.

=), ) / \

EVITE ACCIDENTES, EJECUTE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA
SOLAMENTE CON EL EQUIPO COMPLETAMENTE DETENIDO.

T — /— —
< NG ! [
IMPORTANTE: LS D) B N
O cardan tem lado certo para trabalhar. B l+-25cm| -7
A cruzeta tem que estar na mesma posigao nos dois lados. /
Se ndo for assim vai vibrar e se danificar mais rapidamente. Incorreto ?

Nota: A maquina é entregue com o respectivo cardan. 20



PREPARAGAO PARA O TRABALHO

SEGURANGA
LEIAANTES
DE UTILIZAR AMAQUINA

Antes de acoplar a maquina no trator verifique:
lubrificag&o do rotor;
nivel de 6leo da bomba;
se ha objetos estranhos dentro do tanque;
se 0s pneus estdo devidamente calibrados e em bom estado;
se o cardan esta devidamente acoplado.

Regulagem da bomba de lubrificagéo: vazéo de 30 a 40 gotas por
minuto; usar 6leo ISO VG 100 - controlar diariamente.

LUBRIFICAGAO E LIMPEZA

IMPORTANTE: Guarde sempre seu equipamento em local adequado e protegido
de intempéries, deixando-o limpo, lubrificado e pulverizado com éleo lubrificante.
Recomendamos limpeza semanal completa da maquina.

Ap6s lubrificado recoloque as protegdes do equipamento.

ATENCAO: Para esta limpeza ou qualquer tipo de
manutengao o equipamento devera encontrar-se desligado.

21

428



22

Tabela Referencial de Lubrificantes

APLICAGAO LUBRIFICANTES

RECOMENDAGAO FABRICANTES

Modelo de Equipamento

Quantidade / litros

Tipo de Oleo ISO

Tipo de Oleo SAE

Mix Vertical - 3.5 e 6.0 - Comer 10 SP 220 90 EP
Mix Vertical - 3.5 e 6.0 - Brevini 16 SP 220 90 EP
Mix Vertical - 9.0 / 20.0 - Comer 20/ 40 SP 220 90 EP
Mix VFTM 4.0 e 6.0 3 SP 220 90 EP
Mix VFTM 2.5 2,5 SP 220 90 EP
VFMH 1.5 1,5 SP 220 90 EP
VFMH Vertical 1.7 3 SP 460 140
VRTM 6.0 (Caixas) 10 SP 220 90 EP
VFMH 2.2 1,8 SP 220 90 EP
Rocadeira 1,5 SP 220 90 EP
Caixa Frontal Mix Due 13 SP 460 140
Caixa Frontal Aemco Mix Due 10 SP 460 140
Caixa Frontal 2 V Comer 80 CV 7 SP 220 90 EP
Caixa Frontal 2 V Comer 125 CV — SP 220 90 EP
Redutor Berma VDE 3.0 — SP 220 90 EP
Redutor Berma VDE 6.0 — SP 220 90 EP
Redutor Berma VDE 10.0 10 (Roscas) 5 (Cx. Lat) SP 220 90 EP
Redutor Berma VDE 15.0 13 (Roscas) 7 (Cx. Lat) SP 220 90 EP
Redutor IP 185 1,5 SP 460 140
Redutor IP 165 1 SP 460 140
Multiplicador Battioni & Pagani 3,5 voltas SP 460 140
Palhetas Battioni & Pagani — VG 100 30

Caixas de Discos DSE, DFD etc.

Lubrificacdo permanente (graxas NLGI 00)

429



430

£ Pontos de Lubrificacao
SEGURANCA DLV 1 Eixo

LEIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA

Ponto de
Engraxe 03
Balancim

¥<—Ponto de Engraxe 02

Ponto de Engraxe 01J
23



24

Pontos de Engraxe 01- Engate e
02 - Pé de Apoio

Ponto de Engraxe 01
1 graxeira

Pontos de Engraxe 03
Balancins

Obs.: Quando o tanque for rodado simples ndo havera o ponto de engraxe 03.

431



SEGURANGA
LEIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA

Recomendacoes

» Efetuar LUBRIFICAGAO DIARIA em toda a maquina.

» Efetuar LIMPEZA SEMANAL em toda a maquina. Para esta operagdo recomendamos
desacoplar o cardan, para evitar acidentes.

» Controlar o NIVEL DE OLEO da bomba diariamente.

» Controlar a vazdo da BOMBA DE LUBRIFICACAO DO ROTOR diariamente -30 a 40 gotas/min.
» Controlar a PRESSAO DOS PNEUS diariamente.

» Engate a maquina 8 BARRA DE TRACAO com o furo oblongo do engate sempre na parte inferior.
» CONTROLAR se ha objetos estranhos dentro do tanque.

» Durante a operagdo recomendamos CARREGAR PRODUTOS compostos com 60% de liquido.

» GUARDE SEMPRE seu equipamento em local adequado e protegido de intempéries, deixando-o
sempre limpo, lubrificado e pulverizado com 6leo lubrificante.

» NUNCA EXCEDER a velocidade maxima de 15km/h.
» NAO MANTER O TANQUE CARREGADO durante a noite ou por longos periodos.
25

432



26

SEGURANGA
LEIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA

SEGURANCA

As informagdes a seguir descrevem a importancia da seguranga ao
operador, e tém a finalidade de esclarecer as situa¢des de risco
mais comuns durante a utilizagdo normal e a manutengao da maquina,
sugerindo possiveis comportamentos nessas situacoes.

& IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

- Fabrica: Rua Zelindo Frizon, 257 - CP 168 - Distrito Industrial lldo Parise - CEP 95330-000 - Veranépolis - RS
ipacol CNPJ: 05.825.524/0001-35

parceria de sol a sol Fone: 54 3441 9550 / 9650 - Site: www.ipacol.com.br  E-mail: vendas@ipacol.com.br - ipacol@ipacol.com.br

433



434

Informagbes de Seguranga
DLV

EIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA

[

P Leia e entenda as instrugdes do manual antes de operar a maquina. A operagéo da
maquina devera ser limitada para pessoas qualificadas.
» Ninguém menor de dezoito anos pode operar a maquina. O empregador tem a
responsabilidade de instruir todo empregado quanto a seguranga de operagéo da
maquina.
» Manter ou repor todos os avisos e adverténcias em bom estado, pois ajudam a prevenir
possiveis danos corporais a si proprio ou a terceiros, sempre que sejam seguidas as
instru¢des indicadas.
P N&o opere a menos que todas as protegdes de seguranga estejam corretamente montadas
em seus lugares.
P Certifique-se que todos saibam das instrucdes antes de operar a maquina.
P Pessoas inaptas devem ficar fora da area de trabalho.
» Mantenha maos, pés, roupas, cintos, etc. longe de partes em movimento.
» Ao carregar enquanto a maquina estiver operando, precaver-se de pegas giratdrias e em
movimento, pois podem causar severos danos ou morte.
» Sempre pare a maquina para ajustes, servigos ou limpeza. Revise periodicamente as
instrucbes de seguranga com 0s usuarios.
P Contate o revendedor ou a fabrica se ndo entender o funcionamento ou qualquer parte
do manual.

\b O OPERADOR CUIDADOSO E O MELHOR OPERADOR. )

27



28

Seguranca e Operagao

EIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA

O operador cuidadoso € o melhor operador.

Precaugdes sao necessarias em fungao dos equipamentos utilizados e das condigbes de trabalho
no campo ou em areas de manutencao. O fabricante ndo tem controle direto sobre as precaucdes,
portanto & de responsabilidade do proprietario colocar em pratica os procedimentos de seguranca
enquanto estiver trabalhando com a maquina.

A maquina foi projetada e construida atendendo aos critérios das Normas Regulamentadoras 12 e
31 do Ministério de Trabalho e Emprego.

Alteracdes das caracteristicas originais da maquina ndo sdo autorizadas, pois podem alterar o
funcionamento, seguranca e afetar a vida util.

No caso de ndo compreensao de alguma parte desse manual e precisar de auxilio do técnico,
entre em contato com o revendedor ou a fabrica.

Leia atentamente todas as informagdes de seguranga deste manual e adesivos de avisos de
seguranga aplicados na maquina.

435



» USO PREVISTO:

Esta maquina deve ser conduzida e acionada por um operador adequadamente
instruido.

Esta maquina deve ser utilizada apenas por um operador experiente que
conheca perfeitamente todos os comandos e as técnicas de condugéo.

EIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA

» PREVENGAO PARA NAO DAR PARTIDA INESPERADA NA MAQUINA:
Proteja-se de possiveis ferimentos ou morte, por uma partida imprevista da maquina.
N&o dé partida no trator se a maquina nao estiver devidamente acoplada.

» OPERE A MAQUINA COM SEGURANGA:

Aprenda a operar a sua maquina corretamente.

Antes de operar a maquina verifique se ha pessoas ou obstru¢des proximas da mesma.

N&o permita ninguém operar a maquina sem que tenha sido treinado.

Analise periodicamente os componentes de seguranga de toda a maquina antes de utiliza-la.
Opere a maquina somente quando todas as protegdes de seguranga estiverem instaladas em suas
posicbes corretas.

Mantenha livre a area de articulagdo enquanto a maquina estiver em funcionamento
Mantenha-se afastado dos mecanismos em movimento como roscas helicoidais, fresas,
engrenagens, correntes, cardans e discos.

Mantenha uma distancia segura quando a maquina estiver acoplada ao trator.

Conduza o trator e maquina com cuidado e lentamente quando em solos acidentados.

Mantenha a maquina sempre limpa de residuos como 6leo ou graxa.

Faca uma avaliagdo completa do local de trabalho antes de qualquer operacéo.

Verifique se existem obstaculos préximos, como arvores, paredes e redes elétricas que oferecem
riscos de lesdes graves ou até fatais.

Utilize trator com poténcia e lastros compativeis com a carga e topografia do terreno, de tal forma
que o trator domine com seguranga a maquina.

29

436



437

Observe a poténcia minima recomendada para cada modelo de maquina.
Verifiqgue se a maquina esta em perfeitas condigdes de uso. Em caso de qualquer
irregularidade que possa vir a interferir no funcionamento da maquina, providencie
a devida manutencgéo antes de qualquer operagao ou transporte.

Ao usar a maquina em descida (declive), utilize a mesma marcha necessaria para
subir (freio motor).

Proibido acesso ao reservatoério de 6leo durante o uso. Acesso somente para manutengao.

N&o acione a tomada de forga (TDF) do trator enquanto o motor do mesmo néo estiver entre 800 e
900 rpm e antes de ligar a tomada de forga verifique o angulo do cardan de no maximo 15° para
trabalho continuo. O uso incorreto do cardan pode ocasionar perda de garantia.

O acesso para manutengao é restrito, devendo ser feito por pessoas especializadas,
desconectando todos os sistemas de acionamento.

Durante os deslocamentos, ande em velocidades compativeis com o terreno e nunca superiores a
18 km/h. Assim vocé protegera a maquina, reduzindo a manutengdo e aumentando sua vida util.
N&ao dé carona no trator ou maquina.

Reduza a velocidade em superficies molhadas, congeladas ou com cascalhos.

Nao opere a maquina sob o efeito de alcool, calmantes ou estimulantes.

Diminua a velocidade nas curvas.

N&o opere a maquina préxima de obstaculos, rios ou corregos.

Para maior seguranca e vida util da maquina, evite cargas superiores a capacidade nominal
especificada para cada maquina.

» EVITE FLUIDOS SOB ALTA PRESSAO:

Fluidos que escapam sob alta pressdo podem penetrar na pele e causar ferimentos graves.

N&o abra mangueiras hidraulicas enquanto estiverem pressurizadas. Utilize equipamentos de
seguranga, como luvas e 6culos de prote¢do. Tome muito cuidado ao fazer manutengéo no sistema
hidraulico. Em caso de ferimento por acidente causado por fluidos devem ser imediatamente

tratados por um médico. 30

EIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA




438

Qualquer fluido que penetre na pele deve ser retirado cirurgicamente dentro de

poucas horas, para ndo causar gangrena.
ﬁ Evite o perigo aliviando a presséo antes da desconexao das linhas hidraulicas
SEGURANGA ou outras Ii'nhgs. Aperte t.OQas as conexdes a_mtes de.aplicar presséo.
e prlEARES Somente técnicos especializados com este tipo de sistema podem efetuar

consertos. Consulte o revendedor ou a fabrica.

» PROCEDIMENTOS DE EMERGENCIA:

Esteja preparado para qualquer incéndio, mantendo junto ao trator um extintor de incéndio adequado.
Em caso de incéndio ou qualquer caso de risco ao operador, 0 mesmo devera se afastar o mais
rapido possivel e procurar um local seguro.

Mantenha os nimeros de emergéncias dos médicos, servigo de ambulancia, hospital e bombeiros
proximos do seu telefone.

» CUIDADOS COM TERRENOS EM ACLIVE OU DECLIVE:

Evite buracos, valetas e obstaculos que podem causar capotamento da maquina, especialmente
em aclives.

Evite fazer curvas fechadas em encostas ou morros.

Nunca trabalhe com a maquina muito préximo de valas e rios, pois isso pode trazer riscos de
capotamento.

Evite declives ou inclinagdes que sejam muito ingremes para o funcionamento da maquina, pois isto
podera acarretar mal funcionamento e redugéo da capacidade de carregamento, além de trazer
riscos de tombamento.

Sempre utilizar a mesma marcha necessaria para a subida quando o trator e maquina estiverem em
descida (freio motor).

31



32

SEGURANGA
LEIA
DE UTILIZAT

ANTES
R AMAQUINA

Manutencao

As informacgdes a seguir sdo necessarias para assegurar a manutencéo do
equipamento de uma maneira simples e direta, para garantir o seu melhor
rendimento e maior vida util.

Para esclarecer outros procedimentos ou duvidas favor consultar a assisténcia
técnica do revendedor ou da fabrica.

& IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

- Fabrica: Rua Zelindo Frizon, 257 - CP 168 - Distrito Industrial lldo Parise - CEP 95330-000 - Veranépolis - RS
ipacol ok oessssuoons

parceria de sol a sol Fone: 54 3441 9550 / 9650 - Site: www.ipacol.com.br  E-mail: vendas@ipacol.com.br - ipacol@ipacol.com.br

439



440

MANUTENGAO E RE PAROS
RECOMENDACOES

Antes de colocar a bomba em funcionamento verificar o nivel de 6leo (SAE 80/140)
da caixa de transmisséo.

LEIAANTES . . . .
DEUTLZARAVAQUNA ) Verificar sempre o nivel de Oleo, através da vareta.

Verifique a cada operagéo o gotejamento de 6leo quando em funcionamento na posi¢do de aspiragéo,
que deve estar ajustado para 30 a 40 gotas/min; a rotacdo da tomada de forga do trator deve estar em
450 RPM (motor a 1,500 RPM).

Observagao: O gotejador também funciona na posi¢éo “"presséo ou descarga’.

E absolutamente indispensavel evitar a entrada de liquido, pé ou material sélido na bomba porque
pode provocar a quebra das palhetas e inclusive do rotor.

Substituir o jogo de palhetas, quando a bomba perder o rendimento; ao colocar novas palhetas, controlar
o comprimento , que deve ser igual ao do rotor.

Usar 6leo SAE 20/50 no reservatorio da bomba, para lubrificagdo das palhetas.

Apos sua utilizagéo, use agua para a limpeza do tanque esgotando totalmente, pela abertura de inspecéo
traseira.

CUIDADOS ESPECIAIS COM A BOMBA

N&o exceder a rotagdo, pois havera aumento de temperatura.
Verificar os niveis de 6leo a cada utilizagéo.

Manter os rolamentos do rotor lubrificados.

Para sua seguranca evite sugar produtos para dentro da bomba.

33



34

MANUTENGAO E REPAROS
LIMPEZA DA BOMBA

TODAS AS OPEBA(;()ES DE MANUTENGAO, INSPEGCAO E CONTROLES DEVEM SER REALIZADAS COM A
MAXIMA ATENGCAO E COM A BOMBA PARADA E COM A TDP DESCONECTADA.

No caso de entrada de pequenas quantidades de produtos na bomba deve ser executada a lavagem

interna do corpo, aspirando 6leo diesel pela curva de descarga na fase de compressao. Depois desta

operacgao, aspirar 6leo lubrificante.

A mesma operacao deve ser executada quando a bomba permanecer parada por longos periodos;
neste caso também se podera soltar os tubos para aplicar o 6leo, pois a oxidagdo também é
provocada pelos gases emanados do interior do tanque.

Nao executar esta operacédo pode provocar a quebra das palhetas quando colocar novamente

em funcionamento a bomba.

Nao usar agua para evitar a formagao de 6xido.

TROCA DAS PALHETAS

Necessaria devido ao desgaste normal ou uso inadequado da bomba. As causas mais freqlentes
séo devidas ao calor excessivo, falta de lubrificagéo, entrada de produtos, excessiva compressao ou
aspiragao.

Substituir as palhetas quando apresentam medida de altura inferior a 15% da altura da palheta
original.

Para a troca das palhetas, desmontar a parte posterior da bomba, extrair as palhetas, limpar completamente
e substituir as palhetas gastas. Se necessario, ajustar as palhetas novas para o comprimento exato do rotor.

Para esta troca devem ser substituidos os respectivos retentores da tampa.

441



MANUTENCAO E REPAROS
CUBOS DE RODAS

Os rolamentos do cubo devem ser ajustados e engraxados
a cada 12 meses e a quantidade aplicada ndo deve passar

oe UTL AR maaquna ) de dois tercos (2/3) do espago livre da pega.

Desmontagem: Retentor

- Retire a tampa, solte a trava e retire a porca. Desmonte e limpe

0 cubo e o eixo com um pano seco. Pode ser aplicado algum tipo

de removedor ou lixa tanto no eixo como no cubo, para limpeza.

- Os rolamentos podem ser limpos com algum lubrificante spray especial. Rolamento
Interno

Montagem:

- Remover rebarbas ou limalhas que possam danificar os rolamentos

ou prejudicar o encosto nos ressaltos, lavar com solvente a ponta de Rolamento

eixo e o cubo de roda interna e externamente, secando com pano limpo. Externo

- NAO USAR ESTOPA.

- ROLAMENTOS NOVOS NAO DEVEM SER LAVADOS. Sé retira-los da embalagem instantes antes da montagem. Montar as

capas dos rolamentos no cubo de roda, usando um tubo de face plana. Nao bater com martelo direto na capa. Certificar-se

de que as capas estejam devidamente encostadas nos ressaltos do cubo. Os rolamentos de rolos conicos sdo montados aos

pares e precisam ser ajustados um contra o outro. O ajuste é definido pela folga axial. Aplicar graxa de rolamento na cavidade

do cubo.

- Preencher com graxa o espaco livre entre a pista, a flange, os rolos e a gaiola dos cones dos rolamentos.

- Montar o cone do rolamento interno na ponta do eixo, apos colocar o retentor na posicédo. Verificar se a face esta perfeitamente

encostada, usando um tubo de face plana para leva-lo e encosta-lo na posicéo.

- Introduzir o cubo de roda sobre a ponta de eixo, tamanho o cuidado para ndo danificar o retentor.

- Rosquear a porca até que o cubo fique ligeiramente travado quando girado manualmente. Ao apertar a porca, girar o cubo

e bater em seu corpo cuidadosamente para que os rolos se acomodem nas pistas dos rolamentos.

- Soltar a porca no maximo de 1/12 de volta e trava-la. Verificar a folga axial dos rolamentos usando, se possivel, um relégio

comparador. A folga axial deve ficar entre 0,05 a 0,15mm. Na montagem inicial tentar obter o valor minimo, pois havera

assentamento das pecas.

- Montar a tampa no cubo apés preenché-la com uma camada de graxa 50% do espago vazio entre a tampa, a porca e o

rolamento.

Tampa do Cubo

35

442



443

MANUTENGAO E REPAROS

TABELAS
DE UTI\I_.IIEZ“/:/F:NAR%:QUINA
MANUTENCAO PERIODICA
SERVICO MODO FREQUENCIA
INSPEGAO GERAL AO REDOR DA MAQUINA DIARIAMENTE
REAPERTO REAPERTAR PORCAS E PARAFUSOS EM GERAL DIARIAMENTE
PNEUS PRESSAO DE CALIBRAGAO SEMANALMENTE
EIXO DE RODAS INSPECIONAR MENSALMENTE
CONTROLAR A CIRCULACAO DE OLE VER NIVEIS DIARIAMENTE
NIVEL DO OLEO VARETA SEMANALMENTE
DESGASTE DAS PALHETAS TAMPA TRASEIRA CONFORME NECESSIDADE
VALVULAS DESMONTAR MENSALMENTE
LAVAR O DEPOSITO DE OLEO DESMONTAR ANUALMENTE
LAVAR O INTERIOR DA BOMBA INTRODUZIRPI?EILI;SEIG EVI;AUBRIFICANTE SEMgSELgﬁg AE'I\II;II—E'?IF\{/ IPDRAODDEUTO

SEMPRE QUE ENTRAR PRODUTO
OU LONGA INATIVIDADE

LAVAR A BOMBA DE LUBRIFICACAO PINCEL E AR ANUALMENTE
TOMADA DE FORGCA LUBRIFICANTE MENSALMENTE

LUBRIFICAR O INTERIOR DA BOMBA INTRODUZIR LUBRIFICANTE




444

MANUTENGAO E REPAROS

TABELAS
EIAANTES
DE UTILIZAR A MAQUINA
DIAGNOSTICO DE FALHAS
TIPO CAUSAS SOLUCAO
DESGASTE DE PALHETAS SUBSTITUIR PALHETAS
INFILTRAGOES OU FUGAS DE AR ELIMINAR AS INFILTRAGOES OU FUGAS
PALHETAS BLOQUEADAS DESMONTAR, LAVAR, POLIR E LIMPAR
. - MANIVELA MAL POSICIONADA POSICIONAR CORRETAMENTE
POUCO VACUO OU PRESSAO - =
ROTOR GIRA AO CONTRARIO AJUSTAR SENTIDO DE ROTACAO

LIMPEZA E ANALISE DE TODAS AS

SUJEIRA NA CHALEIRA PECAS DA CHALEIRA

QUEBRA DAS BOLAS DA CHALEIRA TROCA DAS BOLAS

SUJEIRA NA TUBULACAO DO AGITADOR LIMPEZA DO TUBO DO AGITADOR
ROTOR MUITO JUSTO AJUSTE DA BOMBA

FUNCIONAMENTO EXCESSIVO REDUZIR TEMPO DE FUNCIONAMENTO
AQUECIMENTO EXCESSIVO FALTA DE LUBRIFICACAO CONTROLE DO NiVEL DE OLEO E CONTA GOTAS
QUEBRA DE ROLAMENTOS TROCA DE ROLAMENTOS
GOLPES EXTERNOS RP'M MUITO BAIXO AUMENTAR RPP’[
VACUO EXCESSIVO DIMINUIR GRAU DE VACUO

37



38

e
ipacol

parceria de sol a sol

CATALOGO
DE
PECAS

IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.

Fabrica: Rua Zelindo Frizon, 257 - CP 168 - Distrito Industrial lldo Parise - CEP 95330-000 - Veranépolis - RS
CNPJ: 05.825.524/0001-35

Fone: 54 3441 9550 / 9650 - Site: www.ipacol.com.br  E-mail: vendas@ipacol.com.br - ipacol@ipacol.com.br

445



Catélogo de Pecas

9/ ipacol

parceria de sol a sol

\©

voseo [ DLV 6.0 |~ [01 22

sl [P 0235

18]

Ipacol Maquinas Agricolas Ltda.

Fone: 54 3441-9550 / 9650

Capacidade m3 Capacidadet

Rua Zelindo Frizon - N° 257 - Veranépolis - RS - BRASIL

& CNPJ:05.825.524/0001-35 FC)
ITEM Pagina
FIGURA 1 DLV - PARTES PRINCIPAIS (1/4) 40

FIGURA 2 DLV - PARTES PRINCIPAIS (2/4)

44

FIGURA 3 DLV - PARTES PRINCIPAIS (3/4)

46

FIGURA 4 DLV - PARTES PRINCIPAIS (4/4)

50

CONJUNTO DE SISTEMA DE DISTRIBUICAO

52

CONJUNTO VALVULA GAVETA HIDRAULICA

54

VALVULA GAVETA 4" 56
MANGOTE 58
CHALEIRA PARTE INFERIOR MONTADA 60
DLV - VISOR 62
DLV - CARDAN FRONTAL 64
BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 3000 - 4000 / M (1/3) 66
BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 3000 - 4000 / M (2/3) 68
BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 3000 - 4000 / M (3/3) 70
BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 6500 / M (1/3) 72
BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 6500 / M (2/3) 74
BOMBA VACUO COMPRESSOR MEC 6500 / M (3/3) 76
EIXO RS 16 78
EIXORD 16 80
EIXO RT 15/16 82
EIXORT 16 84
EIXORT 15.5/16.5/20.0/22.5 86
CUBO DARODAG6 FS 88
CUBO DARODA 6 FR 90
CUBO DARODA 8 FS 92
CANHAO LATERAL ENGATE RAPIDO 4" 94
OPCIONAL CANHAO LATERAL RAPIDO 4" 96
OPCIONAL SAIDA BILATERAL 98
OPCIONAL SAIDO BILATERAL MULTI PERFURADO 100
OPCIONAL KIT LAVAGEM 102
OPCIONAL KIT LAVAGEM ESFERA 4" 104

IMPORTANTE: Ao solicitar pecas de reposicao a fabrica, indicar as caracteristicas da maquina,

modelo, numero e demais dados necessarios ao pedido:

Nome Cliente:

Endereco:
Telefone: Cidade: Estado:
Modelo do equipamento: N° Série: Ano:

Data da Compra: /

Nota Fiscal de Compra :

39

446



40

FIGURA 01 - DLV - Partes Principais (1/4)

447



FIGURA 01 - DLV - Partes Principais (1/4)

Item|Cédigo Ipacol Descri¢ao do Produto Qt. | Aplicagao Pag.
01a 67.05.0203 Conjunto Montado Corrente Seguranga Abaixo 6t 01 DLV 1.0 até 6.0

01b 67.05.0202 Conjunto Montado Corrente Seguranga Acima 6t 01 DLV 8.0 - 10.0

02 99.54.0116 Pé Apoio Ral 400 01 DLV

03a 99.01.3884 Engate Simples Adi Eixo @40mm 01 DLV 1.0 até 6.0

03b 67.02.1519 Conj Montado Engate Reforgado Acima 6t 01 DLV 8.0-10.0

04 99.13.0063 Cardan Fechado 990 6/6 Estrias c/ Engate Rapido 01 DLV 64
05a 67.04.1198 Conj Soldado Varao Pré Fabric Engate Eixo @40mm 01 DLV 1.0

05b 67.02.1724 Conj Soldado Varao Pré Fabric Engate Eixo @40mm 01 DLV2.0-3.0

05¢ 67.02.1703 Conj Soldado Varéo Pré Eng Eixo @40 01 DLV 4.0 até 6.0

05d 67.02.1792 Conj Soldado Varao DLV 8.0/10.0 R 01 DLV 8.0 - 10.0

05e 70.02.1724 Conj Soldado Vardo DLV 8.0/10.0 R Galvanizado 01 DLV 2.0-3.0

05f 70.02.1703 Conj Soldado Varao Pré Eng @40 Galvanizado 01 DLV 4.0 até 6.0

06a 99.23.0085 Bomba Véacuo MEC 2000/M LF SX D45 STD 9000200001 01 DLV 1.0

06b 99.23.0147 Bomba Vacuo MEC 3000/M LF SX D60 STD 9000300001 01 DLV até 4.0 66-70
06¢c 99.23.0086 Bomba Véacuo MEC 4000/M LF SX D60 STD 9000400001 01 DLV 5.0 at¢ 8.0 |66-70
06d 99.23.0087 Bomba Véacuo MEC 6500/M LF SX D60 STD 9000600001 01 DLV 10.0 72-76
07a 67.02.4446 Suporte Bomba MEC 2000 DLV R 01 DLV 2.0 até 6.0

07b 67.01.1674 Suporte Compressor DLV 2.0 a 6.0 01 DLV 2.0 até 6.0

07c 67.01.2283 Suporte Compressor DLV 8.0/10.0 01 DLV 8.0 - 10.0

08a 99.01.3179 Grampo B 1/2"X123X150mm UNF 02 DLV 1.0- 3.0

08b 99.01.3180 Grampo B 1/2"X153X180mm UNF 02 DLV 4.0 até 6.0

08c 99.01.3181 Grampo B 1/2"X223X250mm UNF 01 DLV 8.0 - 10.0

09a 67.04.1215 Mangueira Borracha @1.3/4"X200mm 4 LONAS 01 DLV

09b 67.02.2894 Mangueira Borracha @63.5X300mm 14 Lonas 01 DLV

10 99.23.0073 Manovacuémetro LBF/POL2 01 DLV

1" 99.23.0150 Valvula Press&do D 1.1/2" Bomba Italiana 5100200010 01 DLV

12 67.07.0011 Tubo @25.4X@21.4X860mm Furo @10mm 01 DLV

41

448



42

FIGURA 01 - DLV - Partes Principais (1/4)

Item

Cadigo Ipacol

Descrigao do Produto Qt. | Aplicagao Pag.
13 99.29.0001 Abragadeira Mangote 54 62 Fita 32 ZB 2" 02 DLV
14 99.02.0286 Parafuso Sextavado MA RT M20X50 04 DLV
15 99.18.0030 Arruela Lisa 4X@40X@20mm 08 DLV
16 99.03.0100 Porca Sextavada Autotravante MA M20 04 DLV

449



450



44

FIGURA 02 - DLV - Partes Principais (2/4)

451



FIGURA 02 - DLV - Partes Principais (2/4)

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. | Aplicagao Pag.
01a 67.04.1208 Conj Soldado Cabecote Chaleira DLV 1.0 R 01 DLV 1.0

01b 55.03.0036 Conj Soldado Cabegote Chaleira DLV 2.0 a 4.0 R 01 DLV 2.0 até 4.0
01c 55.03.0031 Conj Soldado Cabegote Chaleira DLV 5.0/6.0 R 01 DLV 5.0-6.0
01d 67.02.2115 Conj Soldado Cabegote Chaleira DLV 8.0/10.0 R 01 DLV 8.0-10.0
01e 70.03.0036 Conj Soldado Cabegote Chaleira DLV 2.0 a 4.0 R Zinc 01 DLV 2.0 até 4.0
01f 70.03.0031 Conj Soldado Cabegote Chaleira DLV 5.0/6.0 R ZB 01 DLV 5.0-6.0

02 55.01.0022 Conj Montado Visor DLV R 01 DLV 62
03a 67.02.2006 Conj Adesivos DLV 2.0 R 01 DLV 2.0

03b 67.02.2007 Conj Adesivos DLV 3.0 R 01 DLV 3.0

03c 67.02.2000 Conj Adesivos DLV 4.0/5.0 R 01 DLV 4.0-5.0
03d 67.01.6939 Conj Adesivos DLV 6.0/8.0 R 01 DLV 6.0 - 8.0
03e 67.02.2001 Conj Adesivos DLV 10.0 R 01 DLV 10.0

04 70.02.0010 Suporte Mangote DL/DLV/DLT R — DLV

05 99.01.3800 Protecdo Tomada Potencia Ccptdp 01 DLV

06a 99.27.0019 Pneu 750x16 10 Lonas — DLV 1.0 até 5.0
06b 99.27.0018 Pneu 750x16 14 Lonas — DLV 3.0 até 6.0
06¢ 99.27.0020 Pneu 11L 15 Raiado BL IMP 12 Lonas — DLV 3.0 até 6.0
06d 99.27.0003 Pneu 1000X20 Recapado — DLV 3.0 até 10.0
06e 99.27.0046 Pneu 400/60 15.5 Lonas Flot — DLV 5.0 até 10.0
06f 99.27.0082 Pneu 10x16.5 Retrd — DLV 5.0- 6.0
06g 99.27.0050 Pneu 12x16.5 Retrd — DLV 8.0

07a 99.27.0012 Camara de Ar 750XR16 — DLV 1.0 até 6.0
07b 99.27.0029 Camara de Ar 1000XR20 — DLV 3.0 até 10.0
07c 99.27.0048 Cémara de Ar AD 1915 11LXR15 TR 13 — DLV

08a 99.23.0092 Valvula Press&o D 1.1/4" Bomba Italiana 5100200009 01 DLV 1.0 até 8.0
08a 99.23.0183 Valvula Pressdo D 1.1/2" Bomba Italiana 5100200010 01 DLV 10.0

09 67.01.4147 CJM Porta Documentos s/ Suporte 01 DLV 2.0 até 10.0

45

452



46

FIGURA 03 - DLV - Partes Principais (3/4)

453



FIGURA 03 - DLV - Partes Principais (3/4)

Item| Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt Aplicagao | Pag.
01a 99.26.0002 Roda 5.5X16 6 F S — | DLV2.0até5.0

01b 99.26.0015 Roda 8 LBX156 F — DLV 2.0 até 6.0

01c 99.26.0003 Roda 5.5x16 6 F Dupla — DLV 3.0-4.0

01d 67.11.0005 Conj Montado Roda Aro 20 6 F S Bipartida — | DLV3.0-4.0

O1e 99.26.0004 Roda 5.5x16 8 F Dupla — | DLV5.0-6.0

01f 67.11.0004 Conj Montado Roda Aro 20 8 F S Bipartida — DLV 5.0 até 10.0

01g 99.26.0089 Roda 13X15.5 6 F 400/60 — | DLV5.0-6.0

01h 99.26.0048 Roda 9.75X16.5X12.7 6 F RD 1406 — DLV 5.0-6.0

01j 99.26.0054 Roda 5.5x16 6 F S Reforcada — | DLV6.0

01l 99.26.0036 Roda 13X15.5 8 F 400/60 04 DLV 8.0-10.0

01m 99.26.0073 Roda Simples 9.75X22.5 8 F MB 315 @220mm Central 04 DLV 8.0-10.0

01n 99.01.0643 Roda 9.75X16.5X12.7 8 F 04 | DLV8.0

02 67.01.3118 Suporte Diant Cardan 01 DLV 8.0 - 10.0

03a 67.04.1196 Conj Soldado Arco Tampa Tras Abertura Total @int 958.5mm 01 DLV 1.0

03b 67.01.2086 Conj Soldado Arco Tampa Tras Abertura Total @int 1062mm 01 DLV 2.0

03c 67.01.1762 Conj Soldado Arco Tampa Tras Abertura Total Gint 1292mm 01 DLV 3.0-4.0

03d 67.01.1770 Conj Soldado Arco Tampa Tras Abertura Total @int 1440mm 01 DLV 5.0-6.0

03e 67.01.2256 Conj Soldado Arco Tampa Tras Abertura Total @int 1642mm 01 DLV 8.0 - 10.0

04a 67.02.2463 Conj Montado Sistema Distribui¢ao Tras 4" Manual DLV R 01 DLV 52
04b 67.02.2464 Conj Montado Sistema Distribuicao Tras 6" Manual DLV R 01 DLV 52
04c 67.02.2465 Conj Montado Sistema Distribuicéo Tras 4" Hidr DLV R 01 DLV 52
04d 67.02.2466 Conj Montado Sistema Distribuicdo Tras 6" Hidr DLV R 01 DLV 52
05a 67.04.1213 Conj Soldado Tampa Tras Abertura Total Saida 4" DLV 1.0 R 01 DLV 1.0

05b 67.01.2098 Conj Soldado Tampa Tras Abertura Total DLV 2.0 R 01 DLV 2.0

05¢ 67.01.1862 Conj Soldado Tampa Tras Abertura Total Saida 4" DLV 3.0/4.0 R | 01 DLV 3.0-4.0

05d 67.01.1863 Conj Soldado Tampa Tras Abertura Total Saida 4" DLV 5.0/6.0 R 01 DLV 5.0-6.0

05e 67.01.2303 Conj Soldado Tampa Tras Abertura Total Saida 4" DLV 8.0/10.0R | 01 DLV 8.0 - 10.0

47

454



48

FIGURA 03 - DLV - Partes Principais (3/4)

Item| Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao | Pag.
05f 70.01.1862 Conj Sold Tampa Tras Abertura Total Saida 4" DLV 3.0/4.0 R Galv | 01 DLV 3.0-4.0
059 70.01.1863 Conj Sold Tampa Tras Abertura Total Saida 4" DLV 5.0/6.0 R Galv | 01 DLV 5.0-6.0

455



456



50

FIGURA 04 - DLV - Partes Principais (4/4)

457



FIGURA 04 - DLV - Partes Principais (4/4)

Item| Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. | Aplicacdo Pag.
01a 99.01.8693 Anel Borracha EPDM Perfil Trefilado @955.75mm 1.05.05108 01 DLV 1.0

01b 99.01.0979 Anel Borracha EPDM Perfil Trefilado @1054.25mm 1.05.05108 01 DLV 2.0

01c 99.01.0926 Anel Borracha EPDM Perfil Trefilado @1284.25mm 1.05.05108 01 DLV 3.0-4.0
01d 99.01.0927 Anel Borracha EPDM Perfil Trefilado @1434.25mm 1.05.05108 01 DLV 5.0-6.0
Ote 99.01.1011 Anel Borracha EPDM Perfil Trefilado @1634.25mm 1.05.05108 01 DLV 8.0-10.0
02a 67.04.1197 Conj Montado Agitador Interno DLV 1.0 R 01 DLV 1.0

02a 55.01.0092 Conj Montado Agitador Interno DLV 2.0 R 01 DLV 2.0

02b 55.01.0093 Conj Montado Agitador Interno DLV 3.0 R 01 DLV 3.0

02¢ 55.01.0094 Conj Montado Agitador Interno DLV 4.0 R 01 DLV 4.0

02d 55.01.0055 Conj Montado Agitador Interno DLV 5.0 R 01 DLV 5.0

02e 55.01.0095 Conj Montado Agitador Interno DLV 6.0 R 01 DLV 6.0

02f 55.01.0059 Conj Montado Agitador Interno DLV 8.0 R 01 DLV 8.0

02g 55.01.0096 Conj Montado Agitador Interno DLV 10.0 R 01 DLV 10.0

03a 55.01.0028 Conj Montado Haste Acionamento Valvula Gaveta DLV 2.0 01 DLV 2.0

03b 55.01.0078 Conj Montado Haste Acionamento Valvula Gaveta DLV 3.0 01 DLV 3.0

03c 55.01.0079 Conj Montado Haste Acionamento Valvula Gaveta DLV 4.0 01 DLV 4.0

03d 55.01.0080 Conj Montado Haste Acionamento Valvula Gaveta DLV 5.0 01 DLV 5.0

03e 55.01.0097 Conj Montado Haste Acionamento Valvula Gaveta DLV 6.0 01 DLV 6.0

03f 55.01.0081 Conj Montado Haste Acionamento Valvula Gaveta DLV 8.0 01 DLV 8.0

03g 55.01.0098 Conj Montado Haste Acionamento Valvula Gaveta DLV 10.0 01 DLV 10.0

04a 99.02.0472 Parafuso Sextavado MA RT M16X2X120 11 DLV 1.0 até 5.0
04b 99.02.0472 Parafuso Sextavado MA RT M16X2X120 13 DLV 6.0 até 10.0
05a 99.01.5969 Porca Sextavada Dupla M16X2 1 DLV 1.0 até¢ 5.0
05b 99.01.5969 Porca Sextavada Dupla M16X2 13 DLV 6.0 até 10.0
06a 99.18.0010 Arruela Lisa 3X@31X@16.5mm ZB 11 DLV 1.0 até 5.0
06b 99.18.0016 Arruela Lisa M16 ZB 13 DLV 6.0 até 10.0

51

458



52

FIGURA 05 - DLV - Conjunto Sistema de Distribuigcio

gy
(g
@9

fuw

[ (T

[ (I

459



FIGURA 05 - DLV - Conjunto Sistema de Distribui¢do

Item|Cédigo Ipacol Descri¢ao do Produto Qt. Aplicacdo | Pag.
— 67.02.2463 Conj Montado Sistema Distribui¢do Tras 4" Manual DLV R 01 DLV
— 67.02.2464 Conj Montado Sistema Distribui¢do Tras 6" Manual DLV R 01 DLV
— 67.02.2465 Conj Montado Sistema Distribui¢do Tras 4" Hidr DLV R 01 DLV
— 67.02.2466 Conj Montado Sistema Distribuigdo Tras 6" Hidr DLV R 01 DLV
01a| 99.01.3621 Valvula Gaveta 4" Bronze Flange/Flange 050010000016 01 | DLV
01b| 99.01.3623 Valvula Gaveta 6" Bronze Flange/Flange 050010000919 01 DLV
01c| 67.01.3976 Conj Montado Valvula Gaveta 4" Mang Abertura Hidr Tampa Tras DLV R | 01 DLV 54
01d| 67.01.3939 Conj Montado Valvula Gaveta 6" Mang Abertura Hidr Tampa Tras DLV R | 01 DLV 54
02a| 70.02.0416 Conj Soldado Acoplamento Esfera 4" P6 Ecoat 01 DLV
02b| 70.02.0710 Conj Soldado Acoplamento Esfera 6" P6 Ecoat 01 DLV
03a| 67.02.2299 Conj Montado Leque Cone Esfera Macho 4" P6 Ecoat 01 DLV
03b| 67.02.2298 Conj Montado Leque Cone Esfera Macho 6" P6 Ecoat 01 | BLv
04 99.02.0199 Parafuso Sextavado MA M12X30 8.8 ZB 08 | DLV
05 99.03.0102 Porca Sextavada Autotravante MA M12 ZB 08 | DLV
06a| 99.01.3364 Anel Vedacéo 4" Simples Leque Espalhador 1F00310000 01 DLV
06b | 99.01.3361 Anel Vedacdo 6" Simples Leque Espalhador 1F00315000 01 DLV

53

460



54

FIGURA 06 - DLV - Conjunto Valvula Gaveta Hidraulica

461



FIGURA 06 - DLV - Conjunto Valvula Gaveta Hidraulica

Item|Cédigo Ipacol Descri¢ao do Produto Qt. Aplicacdo | Pag.
— 67.01.3976 Conj Montado Valvula Gaveta 4" Mang Abertura Hidr Tampa Tras DLV R| 01 DLV

— 67.01.3939 Conj Montado Valvula Gaveta 6" Mang Abertura Hidr Tampa Tras DLV R| 01 | DLV

O01a| 99.01.3622 Valvula Gaveta 4" Cilindro S Acéo Flange/Flange 050017000016 01 DLV

01b| 99.01.3624 Valvula Gaveta 6" Cilindro S Agéo Flange/Flange 050017000919 01 DLV

02a| 67.01.3842 Conj Mangueira Abertura Hidr Tampa Traseira DLV R 01 DLV

03 | 99.01.1365 Adaptador Reto 04 06 IMBMJ 01 | DLV

55

462



56

FIGURA 07 - DLV - Valvula Gaveta 4"

463



FIGURA 07 - DLV - Valvula Gaveta 4"

Item|Cédigo Ipacol Descri¢ao do Produto Qt. Aplicacdo | Pag.
01 99.17.0004 Conj Montado Valvula Gaveta 4" Mang Abertura Hidr Tampa Tras DLV R| 01 | DLV
02 55.04.0006 CJM Haste Vélvula Gaveta 4" 01 DLV
03 99.23.0061 Bolacha Bronze Vélvula Gaveta 01 DLV

57

464



58

FIGURA 08 - DLV - Mangote Esfera

Cod: 16.01.0082 - 67.02.8214 - 67.02.8215 - 16.01.0101 - 67.02.7489

TTLTIT,

465



FIGURA 08 - DLV - Mangote Esfera
Cod: 16.01.0082 - 67.02.8214 - 67.02.8215 - 16.01.0081 - 16.01.0101 - 67.02.7489

Item|Cédigo Ipacol Descri¢do do Produto Qt. Aplicagao Pag.
01a| 67.02.7487 Mangueira PVC 6"X10000mm Azul 01 DLV
01b | 67.02.8213 Mangueira PVC 6"X6000mm Azul 01 DLV
01c | 99.28.0005 Mangueira PVC 4" Azul 01 DLV
01d 99.28.0265 Mangueira PVC 6" Azul 01 DLV
01e | 67.02.7218 Mangueira PVC 4"X6000mm Azul 01 DLV
01f 67.02.7488 Mangueira PVC 6"X8000mm Azul 01 DLV
02a | 67.01.1680 Abracadeira ¢/ Ponteira Mangote 4" DLV R 01 DLV
02b | 67.01.2300 Abracadeira ¢/ Ponteira Mangote 6" DLV R 01 DLV
03a 99.29.0003 Abracadeira Mangote 105 117 FITA 32 ZB 4" 01 DLV
03b 99.29.0016 Abracadeira Mangote 162 174 FITA 32 ZB 6" 01 DLV
04a 67.02.2871 Conj Montado Tubo Esfera Macho 4" 01 DLV
04b | 67.02.2870 Conj Montado Tubo Esfera Macho 6" 01 DLV

59

466



60

FIGURA 09 - DLV - Chaleira Parte Inferior Montada

v
T2 >«®

467



FIGURA 09 - DLV - Chaleira Parte Inferior Montada

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicacao Pag.
01a | 67.02.2105 Conj Soldado Parte Inf Chaleira DLV R 01 DLV
01b | 70.02.3300 Conj Soldado Parte Inf Chaleira ¢/ Suporte DLV R Galv 01 DLV
02 99.23.0158 Bola Plastico @76mm c/ Haste 01 DLV
03 55.03.0032 Fio Oring @4.5X350mm 02 DLV
04 99.23.0050 Cone Borracha Chaleira @76mm 03 DLV
05 99.23.0044 Bola Plastico @76mm 01 DLV
06 99.42.0001 Mola Cuica 01 DLV
07 99.01.4847 Bola Plastico c/ Areia @76mm 01 DLV
08 55.03.0005 Pino Fixagéo Bola Borracha Chaleira DLV R 01 DLV
09 99.14.0035 Contra Pino 5/32"X1" ZB 01 DLV

61

468



62

FIGURA 10 - DLV - Visor - Céd: 55.01.0022

o

469



FIGURA 10 - DLV - Visor - C6d: 55.01.0022

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicacao Pag.
01 99.23.0069 Vidro Visor Duralex B 04 Ref 480201 01 DLV
02 95.04.0006 Disco 4.25X@60mm c/ Rebaixo 01 DLV
03 70.01.0036 Suporte Visor DLV R Zinc 01 DLV
04 99.03.0041 Porca Sextavada UNC 3/8" ZB 01 DLV
05 99.02.0081 Parafuso Sextavado Unc 3/8"X1.1/2" 5.8 ZB 01 DLV

63

470



64

FIGURA 11 - DLV - Cardan - C6d: 99.13.0063

471



FIGURA 11 - DLV - Cardan - C4d: 99.13.0063

Item

Cadigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicacao Pag.
01 99.01.2416 Protegéo Cardan Fechado 990 6/6 Estrias ¢/ Eng Rapido STU 01 DLV
02 99.01.5481 Terminal CRA353 TR 02 DLV
03 99.13.0027 Cruzeta @27X81.7mm CC36 02 DLV
04 99.13.0012 Terminal Cc 21 Tubo Quadrado 37mm 01 DLV
05 99.13.0013 Terminal CC 22 Tubo Quadrado 30mm 01 DLV

65

472



473

FIGURA 12 (1/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 3000 - 4000 / M

66



FIGURA 12 (1/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 3000 - 4000 / M

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicacao Pag.
- 99.23.0147 Bomba Vacuo MEC 3000/M LF SX D60 STD 9000300001 — | DLV até 4.0
- 99.23.0086 Bomba Vacuo MEC 4000/M LF SX D60 STD 9000400001 — | DLV 5.0 até 8.0

01 99.02.0131 Parafuso Sextavado MA M8X25 8.8 Eneg 21 | DLV

02 99.01.1704 Parafuso Sextavado MA M6x16 8.8 Eneg 03 | DLV

03 99.23.0155 Tampa Caixa MEC 2000/8000 CE 4010601115 01 [ DLV

04 99.01.3731 Kit Vedag&o Bomba MEC 2000 a 4000M 4030100003 01 | DLV

05 99.01.3800 Protecdo Tomada Poténcia CCPTDP 01 | DLV

06 99.11.0026 Retentor Borracha 1949 01 | DLV até 8.0

07 99.10.0121 Rolamento 6304 ZZ 12 Linha 01 | DLV até 8.0

08 99.10.0123 Rolamento 6307 ZZ 12 Linha 03 | DLV até 8.0

09 99.01.1705 Porca Sextavada Autotravante M24 ZB 5050300001 01 | DLV

10 99.23.0166 Engrenagem 21 Dts Médulo 2.5 MEC 2000/5000 4020607002 | 01 | DLV até 8.0

11 99.23.0167 Eixo Engrenado Z55 M2.5 MEC 2000/5000 4020507002 01 | DLV até 8.0

12 99.23.0140 Visor Nivel Oleo 3/8" Bomba ltaliana 5060105004 01 | DLV até 8.0

13 99.11.0054 Retentor 1988 04 [ DLV até 8.0

14 99.23.0165 Caixa Engrenagem Bomba MEC 2000/3000/4000 4010301002 01 [ DLV até 8.0

15 99.01.1706 Arruela Aluminio 1.5X@17X@8mm 5050202001 01 | DLV até 8.0

16 99.02.0461 Parafuso Sextavado MA M8X16 5.8 ZB 01 | DLV

17 99.23.0212 Bujao Oleo 3/8" Bomba ltaliana 5060605001 01 | DLV

18 99.23.0277 Chaveta 6x6x25mm Ponta Arredondada 5050707002 01 | DLV até 8.0

19 99.01.1708 Parafuso Allen s/ Cabeca M10X1X8 5.8 Eneg 5051007008 01 [ DLV até 8.0

20a 99.23.0195 Palheta M7 Mec 3000 Standard 4070113004 07 [ DLV até 4.0

20b 99.23.0100 Palheta M7 Mec 4000 Standard 4070113005 07 | DLV até 8.0

21 99.02.0248 Parafuso Sextavado MA M10X25 8.8 ZB 13 | DLV

22 99.23.0118 Flange Dianteira Traseira Mec 2000/3000/4000 4010401002 02 | DLV até 8.0

23 99.23.0264 Arruela Aluminio 1.5X@16X@20mm 5050202007 02 | DLV

24 99.23.0264 Tampé&o J16X1mm 5050906006 02 | DLV

67

474



68

FIGURA 13 (2/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 3000 - 4000 / M

475



FIGURA 13 (2/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 3000 - 4000 / M

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
25a 99.23.0163 Rotor MEC 3000/M 4010220006 01 | DLV até 4.0
25b 99.23.0109 Rotor MEC 4000/M 4010220007 01 | DLV 5.0 até 8.0
26a 99.23.0164 | Carcaga Bomba Vacuo MEC 3000 01 | DLV até 4.0
26b 99.23.0116 Carcaga Bomba Vacuo MEC 4000 4010101005 01 | DLV 5.0 até 8.0
27 99.23.0206 | Bola Borracha @55mm Bomba ltaliana 5060410005 01 | DLV até 8.0

28 99.23.0168 | Escapamento MEC 4010901002 01 | DLV até 8.0

29 99.23.0208 Cabegote Bomba Vacuo MEC 2000/4000 4010501002 01 | DLV até 8.0

30 99.23.0176 Vareta Nivel Oleo 18x55mm Bomba ltaliana 5060100001 01 | DLV até 8.0

31 99.23.0173 Valvula 2 Vias MEC 2000/4000 4010701002 01 | DLV até 8.0

32 99.23.0123 Mola MEC 2000/4000 4012007001 01 | DLV até 8.0
33a 99.23.0194 | Tampa Coletor D60 MEC 3000/4000 4010601011 01 | DLV até 8.0
33b 99.23.0185 Tampa Coletor Ar D76 MEC 2000/3000/4000 4010601073 01 | DLV até 8.0

34 99.11.0017 Retentor 1543 01 | DLV até 8.0

35 99.23.0171 Alavanca MEC 2000/8000 4010801007 01 | DLV

69

476



70

FIGURA 14 (3/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 3000 - 4000 / M

% /r
or "
0
il

&

&
&

477



FIGURA 14 (3/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 3000 - 4000 / M

Item|Codigo Ipacol Descrig¢ao do Produto Qt. Aplicacao Pag.
36 99.23.0249 Junta Conector LF 4010006002 01 | DLV

37 99.23.0251 Anel Vedacdo Bomba 5030210028 01 | DLV

38 99.23.0187 Bomba Lubrificagcdo Forcada MEC 8000 LF 6080200001 01 | DLV

39 99.01.1704 | Parafuso Sextavado MA M6X16 8.8 Eneg 03 | DLV

40 99.01.1180 | Conector M6X1 LF 5040303013 02 | DLV

41 99.23.0263 Mangueira Borracha @5X10.5mm 5080110002 0,77m| DLV até 8.0

42 99.23.0188 Conta Gotas Bomba Italiana 5040200003 01 | DLV

43 99.23.0250 Conector M10X1mm LF 5040303004 02 | DLV

71

478



479

FIGURA 15 (1/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 6500 / M

72



FIGURA 15 (1/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 6500 / M

Item|Codigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao
- 99.23.0087 Bomba Vacuo MEC 6500/M LF SX D45 STD 9000600001 — | DLV 10.0

01 99.02.0131 Parafuso Sextavado MA M8X25 8.8 Eneg 14 | DLV

02 99.01.1704 Parafuso Sextavado MA M6x16 8.8 Eneg 02 | DLV

03 99.23.0155 Tampa Caixa MEC 2000/8000 CE 4010601115 01 [ DLV 10.0

04 99.01.3730 Kit Vedagdo Bomba MEC 5000 a 8000M 4030100005 01 | DLV 10.0

05 99.01.3800 Protegdo Tomada Poténcia CCPTDP 01 | DLV 10.0

06 99.11.0026 Retentor Borracha 1949 01 | DLV 10.0

07 99.10.0121 Rolamento 6304 ZZ 1@ Linha 01 | DLV

08 99.10.0025 Rolamento 6208 ZZ 03 | DLV

09 99.01.1705 Porca Sextavada Autotravante M24 ZB 5050300001 01 | DLV

10 99.23.0161 Engrenagem 23 Dts Médulo 2.5 MEC 6500/8000 4020607003 01 | DLV 10.0

1 99.23.0160 Eixo Engrenado Z53 M2.5 MEC 6500/8000 4020507003 01 | DLV 10.0

12 99.23.0140 Visor Nivel Oleo 3/8" Bomba ltaliana 5060105004 01 | DLV 10.0

13 99.23.0262 Retentor 8X@62X@48mm 5030300006 04 | DLV 10.0

14 99.23.0175 Caixa Engrenagem Bomba MEC 5000/6500 4010301003 01 | DLV 10.0

15 99.01.1707 Arruela Aluminio 1.5X@16X@10mm 505020202 01 | DLV 10.0

16 99.01.1709 Parafuso Sextavado MA M10X16 8.8 ZB 5050107018 01 | DLV 10.0
17 99.23.0212 Bujgo Oleo 3/8" Bomba ltaliana 5060605001 01 [ DLV 10.0
18 99.23.0227 Chaveta 7X8X50mm 5050707007 01 | DLV 10.0
19 99.01.1708 | Parafuso Allen s/ Cabeca M10X1X8 5.8 ENEG 5051007008 01 | DLV 10.0
20 99.23.0101 Palheta M7 MEC 6500 Standard 4070113007 07 | DLV 10.0
21 99.02.0248 Parafuso Sextavado MA M10X25 8.8 ZB 19 [ DLV

22 99.23.0128 Flange Dianteira MEC 5000/6500/8000/P D H 4010401003 01 | DLV 10.0
23 99.23.0264 Arruela Aluminio 1.5X@16X@20mm 5050202007 02 | DLV

24 99.23.0265 Tampéo @16X1mm 5050906006 02 | DLV 10.0

73

480



74

FIGURA 16 (2/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 6500 / M

N

481



FIGURA 16 (2/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 6500 / M

Item|Codigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
25a 99.23.0210 | Rotor MEC 6500/M 4010220015 01 | DLV 10.0
25b 99.23.0111 Rotor MEC 6500/P REF AMEC 5/P 4010220018 01 | DLV 10.0
26 99.23.0126 | Carcaga Bomba Vacuo MEC 6500 4010101007 01 | DLV 10.0
27 99.23.0189 Bola Borracha @70mm Bomba Italiana 5060410006 01 | DLV 10.0
28 99.23.0172 | Escapamento MEC 5000/8000 4010901003 01 | DLV 10.0
29 99.23.0186 | Cabegote Bomba Vacuo MEC 5000/8000 4010501004 01 | DLV 10.0
30 99.23.0174 Vareta Nivel Oleo @30X130mm Bomba Italiana 5060605009 01 | DLV 10.0
31 99.23.0209 | Valvula 2 Vias MEC 5000/8000 4010701012 01 | DLV 10.0
32 99.23.0192 Mola MEC 5000/8000 4012007002 01 | DLV 10.0
33a 99.23.0226 | Tampa Coletor D80 MEC 8000 01 | DLV 10.0
33b 99.23.0207 | Tampa Coletor Ar D60 5000/6500 4010601075 01 | DLV 10.0
34 99.23.0261 Retentor 7X@40X@30mm 5030300007 01 | DLV 10.0
35 99.23.0171 Alavanca MEC 2000/8000 4010801007 01 | DLV 10.0

75

482



76

FIGURA 17 (3/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 6500 / M

%
@ -

483



FIGURA 17 (3/3) - DLV - Bomba Vacuo Compressor MEC 6500 / M

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao
36 99.23.0249 Junta Conector LF 4010006002 01 | DLV 10.0

37 99.23.0251 Anel Vedagdo Bomba 5030210028 01 | DLV 10.0

38 99.23.0187 | Bomba Lubrificagdo Forgada MEC 8000 LF 6080200001 01 | DLV 10.0

39 99.01.1710 Parafuso Sextavado MA M5X12 8.8 Eneg 5050107001 04 | DLV 10.0

40 99.01.1180 | Conector M6X1 LF 5040303013 02 | DLV

41 99.23.0263 Mangueira Borracha @5X10.5mm 5080110002 0,85m| DLV 10.0

42 99.23.0188 | Conta Gotas Bomba lItaliana 5040200003 01 | DLV 10.0

43 99.23.0250 | Conector M10X1mm LF 5040303004 02 | DLV 10.0

77

484



78

FIGURA 18 - DLV - Eixo RS 16
Cod: 67.04.1194 / Cod: 67.02.2232

485



FIGURA 18 - DLV - Eixo RS 16
Céd: 67.04.1194 / C4d: 67.02.2232

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
01 67.02.0009 CJM Cubo 6 F S 02 | DLV 2.0
02 99.03.0022 Porca Sextavada Sastelo UNS 1" 14 Fios PO 02 | DLV2.0
03 99.14.0057 Contra Pino 3/16"x2.1/2" ZB 02 | DLV2.0
04 67.04.1193 Cjs Eixo RS 16 DLV 1.0 R 01 | DLV 1.0
04 67.02.2231 Cjs Eixo RS 16 DLV 2.0 R 01 | DLV 2.0
05 99.02.0286 Parafuso Sextavado MA RT M20X50 04 | DLV 2.0
06 99.18.0030 Arruela Lisa 4X@40X3Z20mm 08 | DLV 2.0
07 99.03.0100 Porca Sextavada Autotravante MA M20 04 | DLV 2.0

79

486



80

FIGURA 19 - DLV - Eixo RD 16

487



FIGURA 19 - DLV - Eixo RS/ RD

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt Aplicagao Pag.
— 67.02.2212 CJM Eixo RD/RS 16 Cubo 6 F R DL/DLV 3.0 R 01 | DLV 3.0
— 67.02.1637 CJM Eixo RD 16 RS 20 Cubo 6 F RDL/DLV 4.0 R 01 | DLV4.0
— 67.02.1457 CJM Eixo RD 16 RS 20 Cubo 8 F S DL/DLV 5.0/6.0 R 01 | DLV 5.0-6.0
01a 67.02.0118 CJM Cubo 6 F S Roda Dupla 02 | DLV 3.0
01b 67.02.0122 CJM Cubo 6 F R Roda Dupla 02 | DLV 4.0
01c 67.02.0011 CJM Cubo 8 F S 02 | DLV 5.0
02a 99.03.0022 Porca Sextavada Castelo UNS 1" 14 Fios PO 02 | DLV 3.0
02b 99.03.0024 Porca Sextavada Castelo UNF 1.1/4" 12 Fios 02 | DLV 4.0
02c 99.03.0025 Porca Sextavada Castelo UNF 1.1/2" 12 Fios PO Comp 33mm 02 | DLV 5.0
03a 67.01.6300 Ponteira Cubo 6 F S ©53.97x295mm 02 | DLV 3.0
03b 51.11.0005 Ponteira Cubo 6 F R 263.5x310mm 02 | DLV 4.0
03c 95.02.0093 Ponteira Cubo 8 F S 63.5x350mm 02 | DLV5.0
04a 99.14.0057 Contra Pino 3/16"x2.1/2" ZB 02 | DLV 3.0 até¢ 5.0
05a 67.02.2211 CJS Eixo RD/RS 16 DL/DLV 3.0 R 01 | DLV 3.0
05b 67.02.1636 CJS Eixo RD 16 RS 20 DL/DLV 4.0 R 01 | DLV 4.0
05¢ 67.02.1456 CJS Eixo RD 16 RS 20 DL/DLV 5.0/6.0 R 01 | DLV 5.0
06 99.02.0286 Parafuso Sextavado MA RT M20X50 04 | DLV 5.0
07 99.18.0030 Arruela Lisa 4X@40X@20mm 08 | DLV 5.0
08 99.03.0100 Porca Sextavada Autotravante MA M20 04 | DLV5.0

81

488



82

FIGURA 20 - DLV - Eixo RT 15/ 16 - Balancim Deslocado - 67.02.2657

489



FIGURA 20 - DLV - Eixo RT 15/ 16 - Balancim Deslocado - 67.02.2657

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
01 67.02.0009 CJM Cubo 6 F S 02 | DLV 3.0
02 67.01.1605 CJS Balancim RT 16 Desloc Ponteira 6 F S 350mm 4.25mm 02 | DLV 3.0
03 67.02.3573 CJS Pino Trava @38X555mm 8X167mm 02 | DLV 3.0
04 99.01.2696 Parafuso Sextavado MA RT M16x25 8.8 ZB 02 | DLV 3.0
05 99.18.0005 Arruela Presséo Pesada 5/8" ZB 02 | DLV 3.0
06 67.02.1629 CJS Eixo RT 16 DL/DLV 4.0 R 01 | DLV 3.0
07 99.02.0482 Parafuso Sextavado MA M14X2X90 RI 8.8 Eneg 02 | DLV 3.0
08 99.03.0105 Porca Sextavada Autotravante M14X2 ZB 04 | DLV 3.0
09 99.18.0063 Arruela Lisa M14X2.5mm ZB 02 | DLV 3.0
10 99.02.0286 Parafuso Sextavado MA RT M20X50 04 | DLV3.0
11 99.18.0030 Arruela Lisa 4X@40X@20mm 08 | DLV 3.0
12 99.03.0100 Porca Sextavada Autotravante MA M20 04 | DLV 3.0

83

490



84

FIGURA 21 - DLV - Eixo RT 16 - Balancim

491



FIGURA 21 - DLV - Eixo RT 16 - Balancim

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.

- 67.02.1631 CJM Eixo RT 16 Balan Cubo 6 F SDL/DLV 4.0 R - | DLV 4.0

- 67.02.1465 CJM Eixo RT 16 Balan Cubo 6 F S DL/DLV 5.0/6.0 R — | DLV5.0/6.0

- 67.02.2694 CJM Eixo RT 15.5/16.5 Balan Cubo 6 F S DL/DLV 5.0/6.0 R - | DLV5.0/6.0
01a | 67.02.0009 CIM Cubo 6 F S 02 | DLV 4.0a6.0
01b 67.02.0010 CIM Cubo 6 FR 02 | DLV5.0/6.0
02a 67.02.1449 CJS Balancim RT 16 Ponteira 6 F S 350mm 6.3mm 02 | DLV4.046.0
02b | 67.02.1810 CJS Balancim RT 15.5/16.5 Ponteira 6 F R 410mm 6.35 T 02 | DLV5.0/6.0
03a 67.02.3573 CJS Pino Trava @38X555mm 8X167mm 02 | DLV4.0a6.0
03b 67.02.1444 CJS Pino Trava @38X555mm 8X126mm 02 | DLV 5.0/6.0
04a 67.02.1629 CJS Eixo RT 16 DL/DLV 4.0 R 01 | DLV 4.0
04b | 67.02.1464 CJS Eixo RT 16 DL/DLV 5.0/6.0 R 01 | DLV 5.0/6.0
05a | 99.18.0063 Arruela Lisa M14X2.5mm ZB 04 [ DLV4.0a6.0
05b | 99.18.0058 Arruela Lisa 3X@37X@21mm ZB 04 | DLV5.0/6.0
06a 99.03.0105 Porca Sextavada Autotravante M14X2 ZB 02 | DLV4.0a6.0
06b 99.03.0100 Porca Sextavada Autotravante MA M20 ZB 02 | DLV 5.0/6.0
07a | 99.02.0482 Parafuso Sextavado MA M14X2X90 RI 8.8 Eneg 02 | DLV4.0a46.0
07b 99.02.0291 Parafuso Sextavado MA M20X120 8.8 ZB 02 | DLV5.0/6.0
08 99.01.2696 Parafuso Sextavado MA RT M16X25 8.8 ZB 02 | DLV4.0a6.0
09 99.18.0005 Arruela Pressdo Pesada 5/8" ZB 02 | DLV4.0a6.0
10 99.02.0286 Parafuso Sextavado MA RT M20X50 04 | DLV4.0a6.0
11 99.18.0030 Arruela Lisa 4X@40X@320mm 08 | DLV4.0a6.0
12 99.03.0100 Porca Sextavada Autotravante MA M20 04 | DLV4.0a6.0

85

492



493

FIGURA 22 - DLV - Eixo RT 15.5/16.5/20.0 / 22.5

86



FIGURA 22 - DLV - Eixo RT 15.5/16.5/20.0 / 22.5

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
- 67.02.2248 CJM Eixo RT 20 Balan Cubo 8 F S DL/DLV 6.0 R — | DLV5.0/6.0
- 67.02.1622 CJM Eixo RT 20 Balan Cubo 8 F S DL/DLV 8.0/10.0 R - |DLV8.0/10.0
- 67.02.1621 CJM Eixo RT 15.5/16.5 Balan Cubo 8 F S DL/DLV 8.0/10.0 R - | DLV8.0/10.0
- 67.02.1734 CJM Eixo RT 22.5 Balan Cubo 8 F MB DL/DLV 10.0 R 1650mm — | DLV 10.0

01a 67.02.0011 CJM Cubo 8F S 02 | DLV 5.0a10.0

01b 67.02.0408 CJM Cubo 8 F MB Roda Simples 02 | DLV 10.0

02a 67.02.4573 CJS Balancim RT 20 Ponteira 8 F S 445mm 8mm P 02 [DLV5.0/6.0

02b 67.02.0015 CJS Balancim RT 20 Ponteira 8 F S 445mm 6.35mm P 200mm 02 | DLV8.0/10.0

02c 67.01.5052 CJS Balancim RT 15.5/16.5 Ponteira 8 F S 470mm 02 | DLV 8.0/10.0

02d 67.01.7003 CJS Balancim RTD 20 RT 22.5 Ponteira 8 F MB 490mm 02 | DLV 10.0

03a 67.02.3573 CJS Pino Trava @38X555mm 8X167mm 02 [DLV5.0/6.0

03b 67.02.3617 CJS Pino Trava @48X680mm 9.52X200mm 02 | DLV 8.0/10.0

04a 99.01.2696 Parafuso Sextavado MA RT M16X25 8.8 ZB 02 | DLV5.0/6.0
04b 99.02.0387 Parafuso Sextavado MA M16X2X35 8.8 ZB 02 | DLV 8.0/10.0

05 99.18.0005 Arruela Presséo Pesada 5/8" ZB 02 | DLV5.0/6.0

06a 67.02.1464 CJS Eixo RT 16 DL/DLV 5.0/6.0 R 01 |DLV5.0/6.0

06b 67.02.1620 CJS Eixo RT 20 DL/DLV 8.0/10.0 R 01 | DLV 8.0/10.0
06c 67.02.1620 CJS Eixo RT 20 DL/DLV 8.0/10.0 R 01 | DLV8.0/10.0
06d 67.02.1620 CJS Eixo RT 20 DL/DLV 8.0/10.0 R 01 |DLV5.0/6.0
07a 99.03.0105 Porca Sextavada Autotravante M14X2 ZB 02 | DLV5.0a10.0
07b 99.03.0100 Porca Sextavada Autotravante MA M20 ZB 02 | DLV8.0/10.0
08a 99.18.0063 Arruela Lisa M14X2.5mm ZB 04 | DLV5.0/6.0
08b 99.18.0058 Arruela Lisa 3X@37X@21mm ZB 04 | DLV8.0/10.0
09a 99.02.0482 Parafuso Sextavado MA M14X2X90 RI 8.8 Eneg 02 | DLV5.0/6.0
09b 99.02.0291 Parafuso Sextavado MA M20X120 8.8 ZB 02 | DLV8.0/10.0
10 99.02.0286 Parafuso Sextavado MA RT M20X50 04 | DLV8.0/10.0
" 99.18.0030 Arruela Lisa 4X@40XZ20mm 08 | DLV 8.0/10.0
12 99.03.0100 Porca Sextavada Autotravante MA M20 04 | DLV 8.0/10.0

87

494



88

FIGURA 23 - DLV - Cubo da Roda 6 FS
Céd.: 67.02.0009

gl

* T\

©

495



FIGURA 23 - DLV - Cubo da Roda 6 FS
Céd.: 67.02.0009

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
01 99.33.0196 Cubo6F S 01 DLV
02 99.10.0040 Rolamento 32209 01 DLV
03 99.02.0499 Parafuso Cubo Recartilhado UNF 9/16" X 2" 8.8 Eneg. 06 DLV
04 99.10.0038 | Rolamento 32206 01 DLV
05 99.11.0002 Retentor 1180 01 DLV
06 99.45.0036 Tampa Pléstica Cubo 6 F 01 DLV
07 99.03.0030 Porca Sextavada Conica UNF 9/16" CH 15/16 ZB 06 DLV

89

496



497

FIGURA 24 - DLV - Cubo da Roda 6 FR
Céd.: 67.02.0010

c\\\\\\\\\\‘
B )

o e
.\\wﬁ

= P

o8-

e

L

c
e




FIGURA 24 - DLV - Cubo da Roda 6 FR
Céd.: 67.02.0010

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
01 99.33.0197 Cubo6FR 01 DLV
02 99.10.0041 Rolamento 32211 01 DLV
03 99.10.0039 Rolamento 32207 01 DLV
04 99.11.0001 Retentor 1462 01 DLV
05 99.45.0036 Tampa Plastica Cubo Ipacol 6 Furos 01 DLV
06 99.02.0095 Parafuso Cubo Recartilhado UNF 5/8" X 2" 8.8 Eneg. 06 DLV
07 99.03.0129 Porca Sextavada Conica UNF 5/8" CH 1.1/16 ZB 06 DLV

91

498



92

FIGURA 25 - DLV - Cubo da Roda 8 FS

Céd.: 67.02.0011

7
!

@

W’
>

©
O

O

s

0

y S

)

\
N

499



FIGURA 25 - DLV - Cubo da Roda 8 FS

Céd.: 67.02.0011

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
01 99.33.0198 | Cubo8FS 01 | DLV
02 99.10.0040 Rolamento 32209 01 | DLV
03 99.10.0042 Rolamento 32212 01 | DLV
04 99.11.0001 Retentor 1462 01 | DLV
05 99.45.0043 Tampa Plastica Cubo 8 F 01 | DLV
06 99.33.0198 | Parafuso Cubo Recart MB M20X1.5X70 8.8 Eneg 08 | DLV
07 99.03.0122 Porca Sextavada Cubo Mercedes M20X1.5 CH 30 08 | DLV

93

500



94

FIGURA 26 - DLV - OPCIONAL - Canhéo Lateral Engate Rapido 4"
Céd.: 54.06.0002

501



FIGURA 26 - DLV - OPCIONAL - Canhao Lateral Engate Rapido 4"

Céd.: 54.06.0002

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
01 67.07.0301 Porca Engate Répido 4" Usinada 01 | DLV
02 95.02.0106 Bocal Leque Canh&o DL/DLV R 01 | DLV
03 67.01.3699 CJS Tubo Prensado Canhao Lat DL/DLT 01 | DLV
04 54.06.0005 Chapa Ponteira Canhéo Lateral DLV 01 | DLV

95

502



96

FIGURA 27 - DLV - OPCIONAL - Canhéo Lateral Engate Rapido

503



FIGURA 27 - DLV - Cubo da Roda 8 FS

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
01 71.02.1011 CJS Canhéo Lateral 4" P6 Ecoat 01 | DLV
02 71.02.1012 CJS Canhéo Lateral 6" P6 Ecoat 01 | DLV

01 | DLV

01 | DLV

97

504



98

FIGURA 28 - DLV - OPCIONAL - Saida Bilateral

505



FIGURA 28 - DLV - OPCIONAL - Saida Bilateral

Item

Codigo Ipacol

Descrigao do Produto

Qt.

Aplicagao

Pag.

01

54.02.0155

Saida Bilateral c/ Registro

01

DLV

99

506



507

FIGURA 29 - DLV - OPCIONAL - Saida Bilateral Multi Perfurado DL

100



FIGURA 29 - DLV - OPCIONAL - Saida Bilateral Multi Perfurado DL

Item

Codigo Ipacol

Descrigao do Produto

Qt.

Aplicagao

Pag.

01

67.02.3175

CJM Tubo Saida Bilateral Multi Perfurado DL

01

DLV

101

508



509

FIGURA 30 - DLV - OPCIONAL - Kit Lavagem Engate Rapido
Cod: 54.07.0001

@

Lo

\\<—®

102



FIGURA 30 - DLV - OPCIONAL - Kit Lavagem Engate Rapido

Cod: 54.07.0001

Item|Cédigo Ipacol Descri¢ao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
01 67.07.0301 Porca Engate Rapido 4" Usinada 01 | DLV
02 99.33.0023 Funil Fund Kit Lavagem RE 4" P/ 1.1/2" 01 | DLV
03 99.29.0018 Abracadeira Flex Rosca sem Fim 38 51 Fita 14 ZB 02 | DLV
04 67.01.3647 Mangueira 1.1/2"x10m Vermelha 01 | DLV
05 70.02.2328 CJS Ponteria Kit Lavagem @39X179mm P¢ Ecoat 01 | DLV

103

510



511

FIGURA 31 - DLV - OPCIONAL - Kit Lav Engate Esfera 4" P/ 1.1/2" 10m
Cod: 16.01.0083

104



FIGURA 31 - DLV - OPCIONAL - Kit Lav Engate Esfera 4" P/ 1.1/2" 10m

Céd: 16.01.0083

Item|Cédigo Ipacol Descrigao do Produto Qt. Aplicagao Pag.
01 67.02.2872 CJM Redugao 4" P/ 1.1/2" Engate Rapido 01 | DLV
02 70.02.2328 CJS Ponteria Kit Lavagem @39X179mm P6 Ecoat 01 | DLV
03 99.29.0018 Abracadeira Flex Rosca sem Fim 38 51 Fita 14 ZB 02 | DLV
04 67.01.3647 Mangueira 1.1/2"X10m Vermelha 01 | DLV

105

512



513



CERTIFICADO DE GARANTIA S

A IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA., garante o produto aqui especificado, contra defeitos H

devidamente comprovados pela fabrica, conforme as seguintes condigées: ’ p aco '
I. A garantia é valida por 6 (seis) meses a contar da data da venda do equipamento ao usuario.

II. A garantia cobre a reparagdo ou fornecimento gratuito das pegas que apresentarem defeitos de fabricacéo.
Ill. A garantia ndo se aplicara nos casos de: Usos incorretos da maquina; Danos provocados por acidentes; Desgastes normais de uso;
Avarias provocadas por descuido de transporte ou armazenamento; Falta ou uso de lubrificantes incorretos; N&o observancia de instrugdes

e recomendagdes de uso e cuidados de operagéo e manutengao; Modificacdes, adaptagdes ou aplicacéo de pegas nao originais; Abusos ou
perigos naturais.

IV. As pecas danificadas a ser substituidas ou consertadas deverdo ser encaminhadas pelo revendedor a fabrica juntamente com o relatorio de
garantia e copia da Nota Fiscal de compra do produto.

V. A 2% (segunda) via deste CERTIFICADO DE GARANTIA devera ser enviada para a fabrica devidamente preenchida e com as respectivas
assinaturas, para cumprir com os termos de garantia aqui expressados.

VI. Afébrica se reserva o direito de modificar seus produtos sem aviso prévio, observada a legislagao vigente quanto a disponibilidade de

pegas para reposicao.
GONTROLE DiE GARANTIA DO GLIENTE

parceria de sol a sol

PRODUTO:

Nome Cliente:

Endereco:

Telefone: Cidade: Estado:

Propriedade: Telefone:

Modelo do equipamento: N° Série: Ano:

Nota fiscal: Data: / /

Revenda:

Responsavel da Revenda para entrega técnica:

Assinatura Responsavel da Entrega Assinatura e Carimbo Revenda Assinatura do Cliente

514



515



CERTIFICADO DE GARANTIA S

A IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA., garante o produto aqui especificado, contra defeitos H

devidamente comprovados pela fabrica, conforme as seguintes condigées: ’ p aco '
I. A garantia é valida por 6 (seis) meses a contar da data da venda do equipamento ao usuario.

II. A garantia cobre a reparagdo ou fornecimento gratuito das pegas que apresentarem defeitos de fabricacéo.
Ill. A garantia ndo se aplicara nos casos de: Usos incorretos da maquina; Danos provocados por acidentes; Desgastes normais de uso;
Avarias provocadas por descuido de transporte ou armazenamento; Falta ou uso de lubrificantes incorretos; N&o observancia de instrugdes

e recomendagdes de uso e cuidados de operagdo e manutengdo; Modificacdes, adaptagdes ou aplicacdo de pegas néo originais; Abusos ou
perigos naturais.

IV. As pecas danificadas a ser substituidas ou consertadas deverdo ser encaminhadas pelo revendedor a fabrica juntamente com o relatoério de
garantia e copia da Nota Fiscal de compra do produto.

V. A 2% (segunda) via deste CERTIFICADO DE GARANTIA devera ser enviada para a fabrica devidamente preenchida e com as respectivas
assinaturas, para cumprir com os termos de garantia aqui expressados.

VI. Afébrica se reserva o direito de modificar seus produtos sem aviso prévio, observada a legislagao vigente quanto a disponibilidade de

pecas para reposi¢ao.
GCONTROLE DE GARANTIA DA FABRIGA

parceria de sol a sol

PRODUTO:

Nome Cliente:

Endereco:

Telefone: Cidade: Estado:

Propriedade: Telefone:

Modelo do equipamento: N° Série: Ano:

Nota fiscal: Data: / /

Revenda:

Responsavel da Revenda para entrega técnica:

Assinatura Responsavel da Entrega Assinatura e Carimbo Revenda Assinatura do Cliente

516



517



CERTIFICADO DE GARANTIA S

A IPACOL MAQUINAS AGRICOLAS LTDA., garante o produto aqui especificado, contra defeitos H

devidamente comprovados pela fabrica, conforme as seguintes condigées: ’ p aco '
I. A garantia é valida por 6 (seis) meses a contar da data da venda do equipamento ao usuario.

II. A garantia cobre a reparagdo ou fornecimento gratuito das pegas que apresentarem defeitos de fabricacéo.
Ill. A garantia ndo se aplicara nos casos de: Usos incorretos da maquina; Danos provocados por acidentes; Desgastes normais de uso;
Avarias provocadas por descuido de transporte ou armazenamento; Falta ou uso de lubrificantes incorretos; N&o observancia de instrugdes

e recomendagdes de uso e cuidados de operagdo e manutengdo; Modificacdes, adaptagdes ou aplicacdo de pegas néo originais; Abusos ou
perigos naturais.

IV. As pecas danificadas a ser substituidas ou consertadas deverdo ser encaminhadas pelo revendedor a fabrica juntamente com o relatoério de
garantia e copia da Nota Fiscal de compra do produto.

V. A 2% (segunda) via deste CERTIFICADO DE GARANTIA devera ser enviada para a fabrica devidamente preenchida e com as respectivas
assinaturas, para cumprir com os termos de garantia aqui expressados.

VI. Afébrica se reserva o direito de modificar seus produtos sem aviso prévio, observada a legislagao vigente quanto a disponibilidade de

pecas para reposi¢ao.
GONTROLE DiE GARANTIA DA REVENDA

parceria de sol a sol

PRODUTO:

Nome Cliente:

Endereco:

Telefone: Cidade: Estado:

Propriedade: Telefone:

Modelo do equipamento: N° Série: Ano:

Nota fiscal: Data: / /

Revenda:

Responsavel da Revenda para entrega técnica:

Assinatura Responsavel da Entrega Assinatura e Carimbo Revenda Assinatura do Cliente

518



519



520



521




